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|. Indicadores

Actividade

N° Clientes de Agua

N° Clientes de Saneamento

N° Clientes de Residuos Urbanos
Agua Total Captada (m3)

Agua Total Facturada (m3)

Agua Residual Facturada (m3)

Total Residuos Urbanos Recolhidos (ton.)

Total Residuos Urbanos Retomados para Reciclagem (ton.)

Areas Verdes mantidas (hectares)

Conta de Exploragéo - €uros
Rendimentos Operacionais
EBITDA*

Resultado Liquido

Demonstracao da Posicao Financeira - €uros
Capital Social

Capital Proprio

Passivo

Activo Liquido Total

Investimentos

* Nao estd incluida a rubrica imputacéo de subsidios para investimento
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2013

20.079
18.751
20.127
4.271.192
2.612.640
2.182.829
13.347
2.639

27

8.464.666
1.455.483

687.045

11.647.332
21.706.036
10.776.671
32.482.707

2.151.349

2014

20.139
18.765
20.112
4.290.197
2.624.845
2.283.995
13.737
2.715

26

8.191.208
1.368.432

346.090

11.647.332
22.797.597
10.030.152
32.827.749

1.874.175

2. Mensagem do Conselho de Administragao

Previam os Instrumentos de Gestao Previsional para 2014, a entrada em funcionamento
do novo quadro comunitdrio para vigorar entre 2014 e 2020. Contudo, verificamos que
a entrada concreta e efetiva do novo quadro comunitdrio acabou por ndo acontecer em

2014 e os respetivos regulamentos estdo agora em fase de aprovacdo, jd em 2015.

Assim, o objetivo de iniciar algumas obras ainda em 2014, acabou por ndo acontecer e
esperamos que em 2015 a situagao se altere para melhor e possamos, de facto, dar inicio
a alguns projetos que temos em carteira e que sao absolutamente fundamentais para

atingir os objetivos a que nos propomos.

Estamos a falar da reformulagao de algumas redes de saneamento, construidas ha mais
de 20 anos e com problemas graves a nivel de infiltracdo de dguas pluviais e também na
eliminagdo de estagdes elevatorias de dguas residuais domésticas, com a construgdo de

emissarios alternativos.

A intervencdo nestas duas dreas conduzird a uma reducdo dos caudais afluentes as ETAR's
existentes e também ao sistema intermunicipal da SIMRIA e daf resultard a reducdo de
custos com a energia e com o tratamento das dguas residuais, a par de uma melhoria no

desempenho ambiental do sistema.

Polftica idéntica terd que ser implementada também ao nivel das redes de abastecimento
de 4gua mais antigas, tendo também como objetivo a reducio de custos energéticos de

elevagao de dgua como também a reducdo das perdas de dgua.

Convird referir que, se em 2014, as nossas expetativas em relagao ao quadro comunitdrio
2014-2020 eram muito positivas, com a recente publicacdo do regulamento do Programa

Operacional Sustentabilidade Eficiéncia e Uso de Recursos (POSEUR), e tendo em



consideragao vdrias limitagdes que este regulamento impde, nomeadamente a varias
intervengdes que temos previstas, ndo sé na drea do saneamento de dguas residuais,
como também na drea de abastecimento de dgua, em que as candidaturas a apresentar se
revestem com a caracteristica de "‘subvencées reembolséveis” e nao podendo ser elegiveis
as intervencdes de modernizacdo ou reconversao em infraestruturas intervencionadas
anteriormente com o apoio dos fundos comunitdrios, essas expectativas sao agora muito

menos positivas, se Nao mesmo, preocupantes.

Estes dois condicionalismos “subven¢des reembolsdveis” e “nao elegibilidade de
intervencdes a obras jd apoiadas por fundos comunitdrios” a manterem-se, embora
fortemente contestadas pela Associagao Nacional de Municipios Portugueses, irdo
condicionar, ou pelo menos alterar a programagao temporal das obras previstas por esta

empresa municipal.

Vamos, de seguida, de uma forma objetiva e parcelarmente tecer algumas consideragdes

sobre os diferentes setores que constituem o objeto social da INOVA.

A — SANEAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS DOMESTICAS

No decorrer de 2014, e no sector de saneamento, foram concluidas as seguintes obras:

- "Remodelagao da Rede de Saneamento da Tocha” — obra financiada pelo QREN/
POVT, verificando-se, nesta altura, que todo os efluentes do setor da Tocha, incluindo os

provenientes da Lactogal e Rovisco Pais estao a ser canalizados para o sistema da SIMRIA;

- “Remodelagdo da ETAR de Murtede” - obra também financiada pelo QREN/POVT e
ja em pleno funcionamento, verificando-se agora, o cumprimento dos parametros da

licenca de descarga;
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Temos em carteira também os seguintes projetos:

| - “Saneamento de dguas residuais domésticas de pequenos aglomerados do concelho
de Cantanhede’’;

2 — "Remodelacio da rede de saneamento de Febres';

3 — "Remodelacio da Rede de saneamento de Vilamar e Corticeiro”;
4 —"Remodelacdo da rede de saneamento de Cantanhede e Pocarica”;

E nossaintengdo implementar estas obrasem 2015, se as condigdes financeiras que vierem
efetivamente a ser aprovadas ao nivel do regulamento do POSEUR nos proporcionarem

o cumprimento deste objetivo.

Foi também concluido o projeto da rede de saneamento de pequenos aglomerados,
englobando Coutada, Corgo Encheiro, Recachos, Azenha e Porto Sobreiro, prevendo-se

que em 2015 possa ser candidatado ao novo Quadro Comunitdrio.

B - AGUA
Ao nivel de abastecimento de 4gua foram concluidas as seguintes obras:
| - "Remodelacio da Rede de Abastecimento de Agua e Ramais da Z.M.C de Outil”

2 —Foiiniciada a obra de “Reabilitacio de Condutas de Distribuicdo e Ramais domicilidrios
— ZMC da Pévoa da Lomba, Lemede, Tocha e Praia da Tocha”

Também ao nivel das redes de abastecimento de dgua, e em regime de administracao
direta, tem-se procedido a substituicado de algumas condutas e de uma forma mais

acentuada, de ramais domicilidrios mais antigos.



Conforme atras ja se referiu, importa reduzir as perdas de dgua e consequentemente
reduzir custos energéticos e reduzir também o impacte ambiental negativo a que o

desperdicio de dgua captada conduz.

Ao nivel do abastecimento de dgua continuamos a ter em carteira os seguintes projetos:

- “"Remodelagao da Central da Fervenca, Refor¢o da Capacidade de Armazenamento e
do Sistema Eletromecanico”

- "Remodelacio da Rede de Abastecimento de Agua a Anca”

- “Remodelaciio do Abastecimento de Agua ao Sector da Tocha” — Projeto da Adutora

Fervenca/Tocha e Tocha/Praia da Tocha.

Os dois primeiros estao presentemente em fase de concurso publico e a semelhanga do
que foi dito para as redes de saneamento, também aqui se verifica a condicionante destas
obras serem executadas em fungao das condi¢des financeiras que vierem efetivamente a

ser aprovadas ao nivel do regulamento do POSEUR.

C - RESIDUOS

Também neste setor o nosso principal objetivo € reduzir custos com a recolha e
deposicdo de residuos indiferenciados e aumentar a percentagem de recicldveis, em que,
parte dessa percentagem, provem de material recolhido no nosso ecocentro e que ainda

conseguimos rentabilizar em termos de proveitos.

Contrariamente ao que se verificou no decorrer de 2013 e anos anteriores, em 2014
houve uma ligeira subida das quantidades de residuos indiferenciados entregues para
tratamento, e da ordem dos 2,9%, tendo a percentagem de recicldveis relativa a 2014

sido de 19,8%, ligeiramente superior a verificada em 201 3.
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O POSEUR tem uma componente prépria na valorizagao de residuos, tendo em vista o

cumprimento dos objetivos tragados pelo PERSU 2020.

lremos estar atentos também aos apoios que vierem a ser disponibilizados para este setor
e se a nossa atividade se enquadrar dentro dos critérios de elegibilidade de atribuicdo de

financiamento, apresentaremos as respetivas candidaturas.

Para j4, temos em preparagao campanhas de sensibilizagdo ambiental que passardao por
agdes junto da comunidade escolar, IPSS's e, se possivel, até campanhas porta a porta, por
forma a criar condi¢des para reduzir a quantidade de residuos indiferenciados enviados

para tratamento e aumentar a percentagem de recicldveis.

D - LIMPEZA URBANA

Também a limpeza urbana continua a ser uma preocupagao, procurando-se que, ao nivel
de todo o concelho e em particular na drea urbana de Cantanhede e drea urbana da Praia

da Tocha, se atinjam niveis de qualidade aceitdveis.

E - ZONAS VERDES

No ambito das zonas verdes e tendo em consideragao os trabalhos executados, em
regime de administracdo direta, através de servigcos prestados, ou desenvolvidos através
de protocolos estabelecidos com as Juntas de Freguesia, verifica-se que o Concelho de

Cantanhede €, a nivel nacional, uma referéncia.

De uma forma geral, as zonas verdes evidenciam um tratamento e manutengdo de
boa qualidade, reconhecida nao sé pelos residentes, como também pelas pessoas que

diariamente nos visitam.



F - CENTRO EXPERIMENTAL DE AGRICULTURA BIOLOGICA

Deu-se continuidade a este Centro Experimental mantendo a cultura das plantagdes
correntes e reforcando a componente pedagdgica, com a promogao de mais visitas de
jovens estudantes aquelas instalagdes, privilegiando assim mais a componente pedagdgica

do que a produtiva.

G — EVENTOS CULTURAIS E COMERCIAIS

A realizagao da XXIV Edigdo da Expofacic, com a duracgdo de |0 dias, primou por uma
gestao rigorosa e empenhada e o evento alcangou um grande nivel, ndo sé em termos de
afluéncia de publico como também em termos de divulgacio e projeciao da imagem do
Municipio de Cantanhede, a nivel nacional e internacional. De referir que o facto de ter
decorrido ainda durante os primeiros trés dias de agosto, permitiu a afluéncia de muitos
emigrantes da regiao que assim tiveram oportunidade de conhecer, mais de perto, aquele

que € considerado o maior evento nacional do género.

Pudemos contar em 2014 com a transmissao em direto do programa “Somos Portugal”,
transmitido pela TVI durante 8 horas, entre as 14h e as 20h, com cobertura a nivel

nacional. Também a RFM se associou ao evento e fez a sua divulgagao a nivel nacional.

H- QUALIDADE

A INOVA encontra-se presentemente certificada nas seguintes normas:
Certificagao da Qualidade, segundo a Norma EN ISO 900 1:2008;

Certificagao Ambiental, segundo a Norma EN ISO 14001:2004;
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Certificagao em Higiene e Seguranca e Salde no Trabalho, segundo o referencial OSHAS
18001: 2007/NP EN 4397:2008.

Pretende-se, para além da obtengao destas certificagdes, a sua manutengao, cumprindo

sempre os requisitos legais e de qualidade exigiveis.

| - TRANSPORTES

Deu-se continuidade aos transportes urbanos de Cantanhede com os mesmos circuitos
de 2013, apenas com ligeiros ajustes, tendo-se mantido o nivel de atendimento semelhante

ao ano anterior.

Por fim, resta-nos manifestar o nosso agradecimento a todos os colaboradores da
INOVA que, de uma forma empenhada, partilham com a Administragao o cumprimento

dos objetivos definidos.

Ao Executivo Camardrio, que connosco tem mantido uma estreita colaboragao e grande
corresponsabilidade no cumprimento de todos os objetivos, aqui deixamos expresso o

nosso agradecimento.

Cantanhede, 23 de margo de 2015

O Presidente do Conselho de Administragao

/42§r—-"0 ’Z/r»o&:o /Wéwp

Antdnio Patrocinio Alves
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|. Missao

Garantir a um custo socialmente aceitdvel a qualidade dos servigos publicos municipais de
abastecimento de dgua, dguas residuais e residuos urbanos, bem como garantir que todas
as restantes atribuicdes delegadas pelo Municipio de Cantanhede sao desenvolvidas com
critérios de eficécia e eficiéncia, promovendo-se a qualidade de vida das populagdes e

obedecendo-se a critérios de sustentabilidade econdmico-financeira e ambiental.

2. Visao

Procurar ser uma entidade gestora de referéncia a nivel nacional, relativamente aos
servicos publicos de abastecimento de dgua, dguas residuais e residuos urbanos e
contribuir para que Cantanhede seja um dos Concelhos com melhor qualidade de vida

do pas.

3. Acionista

Municipio de Cantanhede
Acionista unico

Capital Social — | 1.647.332 €uros

[2] INOVA-EM-SA

4. Orgios Sociais

Por deliberacao do acionista, de 05 de Novembro de 2013 e de acordo com os estatutos

da Empresa, foram eleitos novos érgdos sociais com a seguinte composigao:

Mesa da Assembleia Geral
Presidente: Prof. Dr. Jodo Carlos Vidaurre Pais de Moura
| Secretdrio: Dr. Pedro Antdnio Vaz Cardoso

2° Secretdrio: Eng.” Anténio Adelino Coelho de Abreu

Membros da Assembleia Geral
Prof. Dr. Jodao Carlos Vidaurre Pais de Moura
Jdlio José Loureiro Oliveira

Dr. Pedro Anténio Vaz Cardoso

Enf? Célia Maria de Sao José Simdes

Dr. Carlos Alberto Castelo-Branco Ordens
Dr? Cristina Maria Domingues de Jesus

Eng.° Antdnio Adelino Coelho de Abreu



Conselho de Administragao
Presidente: Eng.” Antdnio Patrocinio Alves
Administrador: Dr. Serafim Castro Pires

Administrador: Dra. Maria Helena Rosa de Teoddsio e Cruz Gomes de Oliveira

Fiscal Unico

Pinto Castanheira, SROC, Sociedade Unipessoal, Lda.
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5. Estrutura Organica

CA Conselho de Administragao
[ ]
o Gabinete de Apoio a
AA -
NC Ncleo da Qualidade G Administracio
[ ]
DAF Direcao Administrativa e DAQV Diregao de Ambiente e Qualidade DDES Diregao de Desenvolvimento

Financeira

de Vida

Econdmico e Social

SA

Servigos de Administracao
Geral e Recursos Humanos

Secgdo Administrativa

Secgdo de Recursos
Humanos

SF

Servigos Financeiros,
Comerciais, de
Aprovisionamento e
Gestdo de Stocks

Secgao Financeira

Secgao Comercial

Secgdo de
Aprovisionamento e
Gestdo de Stocks

SAS

Servigo de Aguas e
Sanemaento

——  Administragdo direta

— Empreitadas

Manutengdo e operagao
de estagbes

——  Controlo de qualidade

— Piquete

SGAEV Ambiental e Espagos

Servigo de Gestao

Verdes

— Espagos Verdes

—— Residuos e limpeza urbana

—— Fiscalizagdo de ambiente

— Viveiros municipais

Loteamentos e obras de

urbanizagao

Desenho, cadastro, medi¢es e

orgamentos

Sensibilizagao ambiental

Projetos

Servigo de transportes,

— desenvolvimento urbanistico e

apoio ao turismo

Servigo de realizagdo de eventos e
desenvolvimento agricola

Expofacic

Dixieland

Quinta agricola

Oficina e armazém
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|. Introducao

As atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento de dgua, saneamento
de 4guas residuais e gestao de residuos urbanos sao reguladas pela Entidade Reguladora
dos Servicos de Aguas e Residuos (ERSAR) e desenrolam-se num contexto definido pelo
Decreto-Lei n.° 306/2007 de 27 de Agosto, Decreto-Lei n.° 194/2009 de 20 de Agosto,
Lein.? 12/2014 de 6 de Marco, Decreto-Lei n.° | 14/2014 de 2| de Julho e disposicdes,

recomendagdes e regulamentos tarifarios emitidos pela entidade reguladora.

Regulacio da Qualidade da Agua para Consumo Humano

O Decreto-Lei n® 306/2007, de 27 de Agosto, € o diploma legal que, a partir de 2008,
regulamenta a qualidade da dgua para consumo humano, definindo a frequéncia de
amostragem e de andlise a cumprir nos pontos de entrega, estabelecendo ainda as

normas da qualidade para cada paramero cujo controlo é obrigatério.

A ERSAR € a autoridade competente para a qualidade da dgua para consumo humano,

cabendo-lhe aprovar e monitorizar os planos de qualidade da dgua para consumo humano.

Os resultados obtidos no ambito do controlo legal sdo avaliados anualmente pela ERSAR

e publicados no “Relatério Anual do Setor de Aguas e Residuos em Portugal, Volume 4"
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Regulagao da Qualidade de Servico

A regulagdo da qualidade de servico € assegurada pela ERSAR, de acordo com o
disposto no artigo 10.° do Decreto-Lei n.° 194/2009 de 20 de Agosto. Esta atuagao
abrange a monitorizagao e a avaliagao da qualidade de servico, através de um conjunto de
indicadores, efetuando um exercicio de benchmarking entre as varias entidades gestoras
dos setores das dguas e residuos, publicando anualmente os resuftados no “Relatério

Anual do Setor de Aguas e Residuos em Portugal, Volume 3.

Regulagao Econdmica

A regulacao econdmica é assegurada pela ERSAR, com o intuito de promover a regulagao
de precos para garantir tarifas eficientes e socialmente aceitdveis e que garantam
a sustentabilidade economia e financeiras das entidades gestoras. E feita através de
regulamentos tarifdrios e no caso dos servicos delegados, através de emissao de parecer

sobre o contrato de gestdo e regulacdo da tarifa af prevista.



2. Gestdo do Sistema de Abastecimento de Agua

Quadro — O Sistema de Abastecimento de Agua em Nimeros (2014)

Dados Gerais Sector Abastecimento de Agua

Acessibilidade fisica do servigo - % 99,7%
Adesdo ao servico - % 97,8%
Captagoes de agua subterranea- Unidades 8
Reservatérios - Unidades 21

Estacbes Elevatorias - Unidades 12
Comprimento Total de Condutas - Km
Ramais - Unidades

Capacidade de reserva (dias)
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Figura — O Sistema de Abastecimento de Agua (2014)

— Adutora
B Reservatdrio térreo
l Reservatério elevado

® Posto de cloragem



O volume de dgua entrada no sistema com origem Griéfico — Evolugio de Agua Captada e Energia Consumida Olhos da Fervenca (2011-2014)

nas captagdes dos Olhos da Fervenca foi de 4.290.197

o 5.000.000 - = Agua Captada (m3) e Consumo Energia (kWh) KWh / Agua Captada - 0,50

m3, o que representa um acréscimo de 19.005 m3 4446236 0,49
. L , . 4.500.000 - — 4.289.340 4271.192 4.290.197
relativamente ao ano anterior; isto €, mais 0,4%. 0,48
4.000.000 - 047 - 048
No que diz respeito aos consumos de energia das 3.500.000 - .
estacbes elevatérias das captacbes, registou-se £ 3.000.000 - 0,46 - 046 §
um consumo de 1.975.730 kWh em comparagao 2.500.000 4 x
, 2.129.758 2.032.326 2.098.956 1975730
com os 2.098.956 kWh registados em 2013, o que 2.000.000 - > - 0,44
representa um decréscimo de 123.226 kWh (-5,9%) 1.500.000 -
e denota um aumento de eficiéncia, medida através 1.000.000 . . T 042
2011 2012 2013 2014

do indicador, energia consumida por m3 de dgua
captada (0,46 kWh / m3 em 2014 face aos 0,49
kWh /' m3 de 2013). A substituicdo de alguns grupos

Quadro — Balango Hidrico (201 1-2014)

Var.13/12 Var.14/13
de bombagem por outros novos, de caracteristicas Valor % Valor %
hidrdulicas semelhantes mas com melhores rdcios de 1.Agua Distribuida 4132426 3976616 3.981.652 50386  0,1% 3.990.345 8693  02%
eficiéncia, contribuiu com certeza, para essa melhoria. 2.Consumo Municipio de Mira * 313.810 312724 289540  134.440  -7,4%  299.852 10312 3,6%
3.Agua Entrada no Sistema (1+2) 4446236 4.289.340 4271192 18148  -04%  4.290.197 19.005  04%
De forma a manter a acessibilidade fisica ao servi(;o 4.Consumos Concelho de Cantanhede 2.263.798 2.166.079 2.151.982 -14.097 -0,7%  2.161.324 9.342 0,4%
num valor 2 rondar 0s 100%, fol necessério ampliar 5.Consumo Municipio de Mira 313.810 312724 289540  -23.184  -7.4%  299.852 10312 3,6%
6.Consumos Concelhos Limitrofes ** 173.097 173144  171.118 2026  -12%  163.669 7449 -4.4%
a rede em 393 metros, executar 172 novos ramais 7.Consumos Jardins e Instalacdes Deportivas™* 153877 133774  162.182 28.408  212% 125071 37111 -22,9%
domicilidrios e proceder a 148 alteragBes. 8.Consumo Proprio 3.812 4.259 9.830 5,571 130,8% 4.209 -5.621  -57,2%
9. Outros Consumos Facturados Medidos**** 113 0 0 0 467 467
lll%ooh;‘gg;ggﬂfimos e Faziureis 3.600 36.000 37.443 1443 40% 55.140 17.697  47.3%
11.Consumo Autorizado (4+5+6+7+8+9+10) 2912107 2.825.980 2.822.095 -3.885  -0,1%  2.809.732 -12.363  -04%
12. Agua Faturada (11-8-10) 2904695 2785721 2774.822 -10.899  -04% 2750883  -24439  -0,9%
13. Agua Faturada Clientes (12-7-9) 2750705 2651947 2612640  -39.307  -15% 2.624.845 12205  05%
14. Agua Néo Faturada (3-12) 1541541  1503.619  1496.370 7249 -05%  1539.814 43444  29%

* Agua abastecida directamente ao Municipio de Mira, que nao passa pela rede de distribuic&o;
** Municipios de Montemor-o-Velho, Coimbra e Mealhada
*** Infraestruturas sob a responsabilidade da INOVA, cujos gastos respeitantes aos consumos de agua s o contabilizados nos contratos-programa com o Municipio de Cantanhede

**** \lolumes faturados por imputacao a terceiros (reparagdes de avarias ou ligacoes diretas)

[3] SERVlCOS REGULADOS ***** | avagens via publica, limpeza coletores, incéndios | 4



Quadro — Indicadores de qualidade de servico em A.A: INOVA 2014-2012 e Média Nacional 2012

Adequacéo da interface com o utilizador

RASARP 2013 - Média
Nacional 2012

Indicador Descrigao Referéncia INOVA 2014 INOVA 2013 INOVA 2012

Avalia a possibilidade de ligagédo do utilizador do servigo a infraestrutura

AAO1 Acessibilidade fisica do servigo (%) fisica da entidade gestora

[80;100] 100% { 99% [ 99% (] 91% ([

AA02 ngsesrl\?iggj?‘gi economica Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servigo prestado [0;0.5] 0,23% ( J 0,37% [ J 0,34% ([ J 0,37% [ J
o

AAO3 Ocorrenmalde FalhasO Avalia alfrequenma de interrupgdes que se verificam no servigo prestado (0:1] 02 P 0.1 P 0.0 PY 0.9
no Abastecimento (n.°) pela entidade gestora

AA04 Qualidade da agua (%) Avalia a qualidade de agua fornecida pela entidade gestora [98,5;100]  99,82% { ] 99,89% [ J 99,72% { ] 98,29%

AAOS Respostf a reclamacoes e sug- Ava\lalal resposta da entidade gestora a reclamagdes e sugestdes escritas 100 100% ° 93% 100% ® 84% °®
estoes (%) dos utilizadores

Sustentabilidade da gestéo do servigo

RASARP 2013 - Média

Indicador Descrigao Referéncia INOVA 2014 INOVA 2013 INOVA 2012 Nacional 2012

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios proprios de

= Cllber it el Cesios Tekis cobertura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade DL 15 ® LS ® 19 bt Lol ®

AAO07 Adesao ao servico (%) Avalia a ligacdo dos utilizadores a infraestrutura fisica da entidade gestora [95;100] 97,8% (] 88,1% [ 87,7% [ J 85,8% ([

AAOS Agua nao faturada (%) Avalia as perdas economicas correspondentes a agua que néo chega [0:20] 35.9% PY 35.0% P 38,2% PY 30.7% °
a ser faturada aos utilizadores

O E b e Eal Bl oneinsl Fa o . (et caconiiiagaleelieblliiac sciastenialize [P oo [1:4] 05% @ 02% @ 02% @ 10% @
a assegurar a sua renovagao e uma idade média aceitavel

AA11 Ocoorrenma cle el i eondiise Avalia a existéncia de uma frequéncia reduzida de avarias em condutas [0;30] 14 { ] 12 [ ] 10 { ] 41

[n.%/(100 km-ano)]
AA{2 Adequagéo dos Recursos Humanos Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a [2:4] 16 16 15 1.9

(n.°/1000 ramais) existéncia de um ndmero adequado na organizagéo
Sustentabilidade ambiental

RASARP 2013 - Média
Nacional 2012

Indicador Descrigao Referéncia INOVA 2014 INOVA 2013 INOVA 2012

Avalia a utilizagdo de recursos ambientais no que respeita as perdas reais

AA13 Perdas reais de agua [l/(ramal.dia)] . ) - : [0;100] 142 140 161 [ ] 141
de &gua, enquanto bem escasso que exige uma gestédo cuidada
AA14 Cumprl[nemf) do licenciamento das Ava\la se as paptfa\goes estao Ilcen(:ladas ou se cumprem os requisitos dos 100 100% ° 100% °® 100% ® 179% °®
captagdes (%) titulos de utilizacdo de captagédo
AA15 Eficiéncia energética de instalagdes  Avalia a adequada utilizagdo dos recursos energéticos, enquanto bem [0.27:0.40] 0.40 ° 0.42 0,41 0.47

elevatérias [kWh/(m3.100 m)] escasso que exige uma gestéo cuidada

® Qualidade de servico boa

Qualidade de servico mediana

[3] SERVI(;OS REGU LADOS @ Qualidade de servico insatisfatéria



Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de abastecimento de 4dgua
no ano de 2014 e de acordo com os indicadores de qualidade de servico ja calculados
para efeitos de avaliagdo da entidade reguladora, podemos afirmar que dos |14 indicadores
previstos, |2 denotam uma qualidade de servigo boa/mediana, tendo-se aumentado face

ao ano transato, o n° de indicadores com bom desempenho (de 6 para 10).

De facto, no que diz respeito ao grupo de indicadores relativos a adequacao da interface
com o utilizador; a INOVA é uma entidade gestora de referéncia a nivel nacional,
obtendo excelentes niveis de qualidade de servigo. Ainda a esse respeito, gostarfamos de
destacar a atribuicio pelo 2° ano consecutivo, do Selo de Qualidade Exemplar da Agua
para Consumo Humano 2014, pela ERSAR, tendo a INOVA sido uma das 74 entidades

gestoras entre cerca de 370 a nivel nacional, que foram distinguidas.

Existem no entanto, aspetos que devemos melhorar, realgando-se as questdes relativas
as perdas de dgua e correspondentes valores ndo faturados e reabilitacdo de condutas.
Essa mesma observacdo poderd ser realizada, através do exercicio de comparacdo
com a média ponderada dos indicadores para o ano de 2012, referentes ao universo
de entidades gestoras de residuos em baixa, de Portugal Continental (RASARP 2013),
onde verificamos, que sdo precisamente esses indicadores, que tem um desempenho
menos positivo face a média nacional. Tendo este cendrio em consideracao, continudmos
a desenvolver em 2014 um conjunto de iniciativas tendentes a corrigir esses indicadores

menos favoraveis, das quais destacamos:

*  Monitorizagdgo dos caudais nas zonas de medi¢do e controlo (ZMC) definidas,
permitindo com base nessas informacdes, a detecao de forma mais precoce, de
anomalias, que depois sao corrigidas pelas equipas operacionais. Durante o ano
de 2014, fez-se 723 intervengdes, repartindo-se em 596 reparacSes em ramais

domicilidrios, 105 em condutas de distribuicao e 22 em valvulas;

[3] SERVICOS REGULADOS

Realizagdo de 1.500 a¢des de inspecdo para aferir da existéncia de eventuais fugas
em condutas adutoras, de extravasamentos em reservatorios, do estado funcional
de contadores de maior calibre e acessérios de rede como sejam as bocas-de-
incéndio, ventosas e caixas para alojamento de contador. Durante o ano de 2014,
foram reabilitadas 500 bocas-de-incéndio, substituidos 1.239 contadores (mantém-

se com um idade até |12 anos) e colocadas 215 caixas para o seu alojamento;

Implementacdo e monitorizagao do plano estratégico e tético de gestao patrimonial
de infraestruturas. Estes documentos efetuam para o sistema de abastecimento de
dgua, o diagndstico da situacdo atual, uma andlise SWQT, as estratégias e téticas de
gestao patrimonial de infraestruturas a concretizar e os recursos necessarios a sua
implementacdo, tendo sido realizados no ambito da iniciativa nacional para a gestdo
patrimonial de infraestruturas, promovida pelo Laboratério Nacional de Engenharia

Civil (LNEC), Instituo Superior Técnico e Addition, Lda..

Nesse contexto, continuou-se o programa de renovacao anual de condutas e ramais
domicilidrios, tendo-se concluido a remodelacdo da rede de abastecimento de dgua
da ZMC de Outil (substituicao de 9,1 km de condutas em FC e construcdo de 450
ramais domicilidrios) e iniciado as obras de reabilitagdo das condutas de distribui¢do
e ramais domicilidrios daa ZMC de Pévoa da Lomba Lemede, Tocha e Praia da Tocha
(substituicdo de 8,6 km de condutas em FC e PVC, ampliagdo de 2,3 km de condutas

de distribuicao e construgao de 72| ramais domicilidrios);

Revisdo e conclusao de projetos, para a execucdo de investimentos a realizar na

vigéncia do quadro comunitdrio 2014-2020;



Participagdo durante o ano de 2014, na Iniciativa Nacional para o Controlo Eficiente

de Perdas (iPerdas), promovido pelo LNEC. Trata-se de uma iniciativa colaborativa

para capacitar e apoiar as entidades gestoras aderentes, na implementacao de um

programa de reducdo de perdas de dgua e aumento da eficiéncia energética em

sistemas de abastecimento de dgua, que seja fidvel, organizado e auditdvel. A INOVA

concluiu o plano de gestdo de perdas de dgua e energia e despectivos documentos

de andlise, aguardando avaliagdo técnica da equipa iPerdas do LNEC;
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Jornal Agua&Ambiente - ERSAR

SELO DE QUALIDADE

CERTIFICADO

Certifica-se que o Selo de Qualidade Exemplar da Agua para Consumo Humano 2014, foi atribuido a

INOVA — EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO € SOCIAL DE CANTANHEDE — EEM

Lisboa, 19 de novembro de 2014
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=
Eng.Jaime Melo Baptista . Dr. Joo Belo
Presidente da Entidade Reguladora Diretor-geral do Grupo About Media
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3. Gestdo do Sistema de Saneamento de Aguas Residuais i

[ Subsistema SIMRIA

. < o , B Rededed
Quadro — O Sistema de Saneamento de Aguas Residuais em Numeros (2014) o e drenseem

o V = ETAR
Dados Gerais Sector Saneamento de Aguas Residuais \ cove %
Acessibilidade fisica do servico - % 95,6% : !

Ades&o ao servico - % 97,7%

N° de Subsistemas Municipais 9

e,

N° de Sistemas Multimunicipais 1 m .
SEPINS A8OL ™
ETAR’s (Unidades) 9
r
Estagdes Elevatorias - Unidades 67 »* P-
Comprimento Total de Coletores - Km(s) 520,5 i 'ﬁ
Ramais - Unidades 18.050 Ut SUBSISTEMA MUFTEDE
S SIMRIA |
T o
4
PRAIA DATOCHA %
PORTO CARROS
-
ANGA

Figura — O Sistema de Saneamento de Aguas Residuais (2014)
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Prosseguimos no ano de 2014, o novo ciclo de investimento orientado
para a renovacao e reabilitagdo das infraestruturas existentes, tendo como
objetivos estratégicos, reforcar a sustentabilidade ambiental (cumprimento dos
parametros de descarga nas instalagdes de tratamento e reducdo de consumos
energéticos) e infraestrutural do sistema (combate as afluéncias indevidas) e
com isso, contribuir para a respetiva sustentabilidade econdmico-financeira.
Nesse sentido, concluimos as empreitadas relativas, a remodelacdo/ampliacdo
da ETAR de Murtede, remodelacdo da rede de saneamento da Tocha e
desativacao da ETAR da Lactogal e realizimos uma pequena intervengido na

rede de saneamento da cidade de Cantanhede.

Estando a drea de influéncia da rede de drenagem de dguas residuais
praticamente consolidada, como comprova, a taxa de acessibilidade fisica ao
servico de 96%, existiu no entanto, como forma de responder aos 76 novos
pedidos de construgdo de ramais domicilidrios, de a ampliar em 417 metros.
Por solicitacdo dos utilizadores, foram ainda alterados 7 ramais domicilidrios, na

sua grande maioria, para aumentar a profundidade e facilitar as ligagdes prediais.
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Remodelacao/ampliagao da ETAR de Murtede



: Quadro — Indicadores de qualidade de servico em A.R: INOVA 2014-2012 e Média Nacional 2012

Indicador

ARO1 Acessibilidade fisica do servigo (%)

Acessibilidade econémica do

A2 servigo (%)
A i i A o
ARO3 Ocorrenua de inundagdes (n.°/ 1000
ramais.ano)
ARO4 Resposta a reclamacgoes e sug-

estoes (%)

Indicador

ARO5 Cobertura dos Gastos Totais

AR06 Adesao ao servico (%)

AR08 Reabilitagao de coletores (%/ano)

QOcorréncia de colapsos estrutrais

ARLE em colectores [n.°/(100 km-ano)]

Adequagao dos Recursos Humanos

AR [n.°/(100 km-ano)]

Indicador

Eficiéncia energética de instalagbes

AR elevatoérias [kWh/(m3.100 m)]

AR12 Destino adequado de aguas resid-
uais recolhidas (%)

AR13 C_ontrolo de Descargas de emergén-
cia (%)
Andlise de aguas residuais realiza-

AR14 das (%)

AR15 Cumprimento dos parametros de
descarga (%)

AR16 Destino de lamas de tratamento (%)
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Adequagéo da interface com o utilizador

Descrigéo Referéncia INOVA 2014

Avalia a possibilidade de ligagdo do utilizador do servigo a infraestrutura

. Oy
fisica da entidade gestora 705l 967% -
Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servigo prestado [0;0,5] 0,38% [
Avalia a proteccgdo de pessoas e bens relativamente a ocorréncia de )
! : P h [0;0,25] 5,71 ([
inundacdes na via publica e em propriedades
Avalia a resposta da entidade gestora a reclamagdes e sugestdes escritas [100] 100% °®

dos utilizadores

Sustentabilidade da gestédo do servigo

Descrigéo Referéncia INOVA 2014

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios préprios de cober-

tura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade 135 Gt
Avalia a ligacédo dos utilizadores a infraestrutura fisica da entidade gestora [95;100] 97,7% [ J
Avalia a pratica continuada de reabilitagéo das coletores por forma a as- ) o

~ ; . ) [1;4,0] 0,4% [
segurar a sua renovacado e uma idade média aceitavel
Avalia a existéncia de uma frequéncia reduzida de colapsos em coletores [0] 0,8
Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a [5:12] 40

existéncia de um numero adequado na organizagdo

Sustentabilidade ambiental

Descricéo Referéncia INOVA 2014

Avalia a adequada utilizagcao dos recursos energéticos, enquanto bem

. - . [0.27;0.45] 1,20 [ J
escasso que exige uma gestao cuidada
Avalia a prevencao da poluicdo, no que respeita a descarga de efluentes [100] 100% P
recolhidos e ndo tratados para o meio receptor °
Avapa a prevencao dfi poluicdo, no que res_pe|ta ao controlo de descargas [90:100] 95% °®
de aguas residuais ndo tratadas para o meio receptor
Avalia a prevencao da poluigéo, no que respeita ao cumprimento das ex- [100] 100% °®
igéncias legais de monitorizacao das descargas de aguas residuais °
Avalia a prevencao da poluicéo, no que respeita ao cumprimento dos para- [100] 999
metros legais de descarga de aguas residuais °
Avalia a prevencéo da poluicdo, no que respeita ao destino final dados as [100] 100% ®

lamas resultantes do tratamento das aguas residuais

RASARP 2013 - Média

INOVA 2013 INOVA 2012 Nnional 201
9%5% @ 93% @ 69%

034% @ 031% @ 024% @
680 @ 1443 @ 51 @
93% 95% 80% @

RASARP 2013 - Média

INOVA 2013 INOVA 2012 Nacional 2012
0,8 [ J 0,8 [ 0,9
87,9% [ J 86,2% [ 87,1% [ J
0,0% [ J 0,0% ([ 0,5% [ J
0,6 0,4 1,9
54 [ J 5,6 ([ 6,3 [ J

RASARP 2013 - Média

INOVA 2013 INOVA 2012 Nacional 2012
1,59 [ J 1,17 ([ 0,55
100% [ J 100% [ 98%
93% [ J 100% ([ 24% [ J
100% [ J 100% [ 87% [ J
79% [ J 86% [ J 73% [ J
100% [ J 100% ([ 99%

@ Qualidade de servico boa
Qualidade de servigo mediana

@ Qualidade de servico insatisfatéria
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Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de saneamento de dguas
residuais no ano de 2014 e de acordo com os indicadores de qualidade de servico jd
calculados para efeitos de avaliagdo da entidade reguladora, podemos afirmar que dos
I5 indicadores previstos, 12 denotam uma qualidade de servico boa/mediana (em
2013 tinham sido 9). Gostarfamos de destacar a este respeito, a melhoria substancial
no indicador relativo ao cumprimento dos parametros de descarga das instalages de
tratamento de dguas residuas, tendo-se obtido pela primeira vez, um cumprimento de
quase 100%.

Se compararmos estes dados, com a média ponderada dos indicadores para o ano de
2012, referentes ao universo de entidades gestoras de residuos em baixa, de Portugal
Continental (RASARP 2013), podemos verificar que sdo 4 em |5, os indicadores com

pior desempenho face a média nacional.

Existem aspetos a melhorar, relacionados com a reabilitacdo de coletores e respetivas
afluéncias indevidas e ocorréncia de inundagdes e eficiéncia energética. Nesse sentido,
continudmos a desenvolver em 2014, diversas iniciativas tendentes a corrigir esses

indicadores menos favoraveis, das quais destacamos:

* Acles de inspecgao relativas a ligagdes clandestinas de dguas pluviais e de furos e

POGOS;

e Cercade 297 a¢Ses de inspecdo e sensibilizagao relativas as novas ligagdes ao sistema,

onde os utilizadores sao alertados para a forma correta de o fazerem;

* Intervencdo em caixas de visita ou ramais domicilidrios, para resolver um conjunto de
avarias desde pequenas infittragdes a tampas partidas ou causar ruido pela passagem
de viaturas e reparacdao de avarias em condutas de compressio das estacdes

elevatérias;
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Manutencdo da rede coletora com a desobstrugao e/ou limpeza de 21,9 km de

coletores;

Inspegdo video de 8 km de coletores integrados em redes ainda sob a garantia dos

empreiteiros, com vista a detecao de eventuais defeitos e posterior correcao;

Projetos jd preparados, para a execucao de investimentos a realizar na vigéncia do
quadro comunitario 2014-2020;

2



4. Gestao do Sistema de Residuos Urbanos

Em 2014 foram recolhidos indiferenciadamente mais 309 toneladas de residuos do que
em 2013, o que corresponde uma variagao de 2,9%, contrariando a reducdo que se
vinha registando desde 2010, potencialmente provocada, por alguma retoma da atividade

econdémica.

Relativamente a separacdo de residuos, convém recordar, que em 2013 e pelo terceiro
ano consecutivo, segundo o Relatério e Contas da ERSUC, o Municipio de Cantanhede

apresentava entre os 36 municipios que integram o sistema multimunicipal, os melhores

resultados na fileira do vidro com uma capitagao de 22,08 Kg/hab.ano, enquanto a média
dosistema é de |5,16 Kg/hab.ano. Relativamente aos plasticos e metais e ao papel e cartio,
o Municipio de Cantanhede, com 6,96 Kg/hab.ano e 8,87 Kg/hab.ano, respetivamente,
apenas € superado pelo de Coimbra no |° caso e por Coimbra e S. Jodo da Madeira no

2° caso, sendo a média do sistema de 5,35 Kg/hab.ano e 9,29 Kg/hab.ano, respetivamente.

No Concelho de Cantanhede, 19,8% dos residuos recolhidos tem como destino a
valorizagdo por reciclagem ou compostagem, tendo-se registado um aumento face ao
ano transato, de 66 toneladas (+2,5%), sendo de realcar o aumento significativo na fileira

das embalagens (plasticos e metais).

Quadro — Evolugao da Produgao de Residuos Urbanos no Concelho de Cantanhede (2010-2014) — Valores em Toneladas

Recolha

Indiferenciada Recolha Seletiva

Total
Reciclagem

Capitacao RU
(Kg.hab.ano)*

Outros
Materiais

Papel e
Cartao

Capitagao Recolha

vl Seletiva (Kg.hab.ano)*

Indiferenciados Verdes

Embalagens

2010 11.511 81,2% 299 623 985 543 210 2.660 18,8%  14.171 372 58
2011 11.186 81,6% 380 631 982 367 166 2,524 18,4%  13.710 365 59
2012 10.799 817% 339 538 896 471 180 2.423 18,3%  13.223 348 53
2013 10.714 80,2% 296 430 848 946 128 2.648 19,8%  13.362 339 47
2014 11.023 80,2% 372 408 774 987 174 2.715 19,8% 13737 348 47
Variagdo 2014-2013 309 - 75 22 74 41 46 66 - 375 9 1
VGO EIE 2,9% 01%  254% 5,1% -8,7% 4,4% 35,7% 2,5% 03%  28% 2,7% 1,5%

(%)
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Gréfico — Evolugdo da Producao de Residuos Urbanos no Concelho de Cantanhede (2010-2014) — Valores em Toneladas
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60%
2010 2011 2012

Importa referir ainda a este propdsito, que em 2013, Portugal Continental teve uma
capitagdo média de residuos urbanos de 438 kg/hab.ano e no total de residuos urbanos
recolhidos, 87% foram provenientes de recolha indiferenciada e 3% de recolha seletiva
(Fonte: Relatdrio do Estado do Ambiente 2014, Agéncia Portuguesa do Ambiente). Para
2020, relativamente ao sistema multimunicipal que integramos, esta previsto como meta
para a recolha seletiva de embalagens (vidro, papel/cartao, pldsticos, metais e madeiras),
uma capitagao média anual de 46 kg/hab.ano (Fonte: Plano Estratégico para os Residuos
Urbanos 2020 - Setembro de 2014). No Concelho de Cantanhede, essa meta, tem vindo
antecipadamente a ser cumprida, tendo-se registado no ano de 2014, uma capitagao de

47 kg/hab.ano.
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" Recolha Seletiva

B Recolha Indiferenciada

2013 2014

Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de residuos urbanos no
ano de 2014 e de acordo com os indicadores de qualidade de servico jd calculados para
efeitos de avaliagdo da entidade reguladora, podemos afirmar que dos |2 indicadores
previstos, | | denotam uma qualidade de servico boa/mediana, tendo-se aumentado face

ao ano transato, o n® de indicadores com bom desempenho (de 7 para 9).

Se compararmos estes dados, com a média ponderada dos indicadores para o ano de
2012, referentes ao universo de entidades gestoras de residuos em baixa, de Portugal
Continental (RASARP 2012), podemos verificar, que o Unico indicador com desempenho
menos positivo, € o da renovagao do parque de viaturas. Essa situacao ocorre, porque
julgamos que as nossas viaturas afetas ao servico de recolha, se encontram em bom
estado de conservagao, nao sendo necessdrio a sua substituicdo, o que provocaria um

aumento injustificado dos gastos com o sistema.



Quadro — Indicadores de qualidade de servico em R.U: INOVA 2014-2012 e Média Nacional 2012

Indicador

RUO1 Acessibilidade fisica do servi¢o (%)

Acessibilidade fisica do servigo

oz de recolha seletiva (%)

RUO3 Acessblllda::ie econémica
do servigo (%)

RU04 Lavagem de Contentores

RUOS Resposta a reclamagdes

e sugestoes (%)

Indicador

RUO6 Cobertura dos Gastos Totais

Reciclagem de residuos

R0 de embalagem (%)
RU11 Renovacéao do parque
de viaturas (km/viatura)
RU12 Rentabilizagéo do parque
de viaturas (kg/m?3.ano)
RU13 Adequagéo dos Recursos Humanos

(n.°/1000 t)

Indicador

Utilizag&do de recursos energéticos
(teplt)

Emisséo de gases com efeito de
estufa (kg CO2/t)

RU13

RU16
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Adequacéo da interface com o utilizador

Descrigao Referéncia INOVA 2014

Avalia a proximidade fisica dos utilizadores com os equipamentos de

. )

recolha indeferenciada [80;100] 95% -
Avalia a proxl|m|dade fisica dos utilizadores com os equipamentos de [50:100] 67% °
recolha seletiva
Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servigo prestado [0;0.5] 0,17% ([ J
Avalia a limpeza dos contentores, de modo a permitir o seu manuseamento )

o h [12;24] 6,4
em condigdes de salubridade e seguranca
Avalia a resposta da entidade gestora a reclamagdes e sugestdes escritas [100] 100% °

dos utilizadores

Sustentabilidade da gestédo do servigo

Descrigao Referéncia INOVA 2014

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios proprios de cober-

tura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade IEL1 1 =

Avalia a % de residuos de embalagem recolhidos na area de intervencao da

e 0
entidade gestora [95;+e0] 124% ®

Avalia o grau de utilizag&o do parque de viaturas por forma a assegurar a

sua renovagao e um estado de conservacao aceitavel [0;250.000]{=426.315 L4

Avalia o grau de rentabilizag&o do parque de viaturas por forma a otimizar a

sua capacidade [450;+¢°] 538 °

Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a

existéncia de um numero adequado na organizagéo [eel 2.4 ®

Sustentabilidade ambiental

Descricéo Referéncia INOVA 2014

Avalia a adequada utilizagao dos recursos energéticos, enquanto bem

] S o [0;6] 6 ®
escasso que exige uma gestéo cuidada

Avalia a prevencao da emissdo de gases com efeito de estufa com origem

nos veiculos de recolha de residuos (2] 7

RASARP 20183 - Média

INOVA 2013 INOVA 2012 il 2015
92% @ 9%5% @ 91% @
67% @ 67% @ 68% @

010% @ 009% @ 016% @

6.3 56 @ 57 @
94% 9%8% @ 69% @

RASARP 2013 - Média

INOVA 2013 INOVA 2012 Nacional 2012

0.9 09 07 @
126% @ 142% @ 91%
393394 @ 360702 @ 277.305
531 @ 543 @ 423

25 @ 25 ® 25 @

RASARP 2013 - Média

INOVA 2013 INOVA 2012 Nacional 2012
6 @ 6 ® 5 o
18 19 [ 19 ®

® Qualidade de servico boa
Qualidade de servico mediana

@ Qualidade de servico insatisfatéria
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5. Regulacio Econdémica dos Servicos de Aguas e Residuos

No dmbito do contrato de gestdo delegada para o perfodo quinquenal 2014-2018, vigora
um modelo tarifario do tipo custo do servico, em que as tarifas a praticar correspondem a
tarifas necessdrias, ou seja, a tarifas que permitem a recuperacdo anual de todos os gastos
devidos em cendrio de eficiéncia para suportar cada uma das atividades, em condi¢des de
assegurar a qualidade dos servigos, o respetivo equilibrio econémico-financeiro, a gestdo

eficiente dos sistemas e a acessibilidade aos servi¢os por parte dos utilizadores.

Nesse sentido e uma vez que podem existir desvios tarifdrios, isto €, diferengas entre
o previsto no contrato de gestdo delegada e os resultados efetivamente alcancados,
torna-se relevante evidenciar esses factos, uma vez que serdo integralmente refletidos no

préximo periodo tarifario (entre 2019-2023). E o que se apresenta no quadro seguinte:

A data de 31/12/2014 a INOVA apresenta um superavit nas suas atividades reguladas
face ao previsto no contrato de gestao delegada, de 5.773 €uros. Nas atividades de
abastecimento de dgua e gestdo de residuos urbanos, consegue recuperar a totalidade
dos gastos com a provisao dos servicos (um indicador de 1,09 e 1,08, respetivamente) e
no saneamento de dguas residuais, cerca de 97%. Neste contexto e segundo a ERSAR,
relativamente a dados de 2012 (Fonte: Nota a imprensa de 3 de Fevereiro de 2015),
verifica-se, que no servigo de abastecimento de dgua apenas 35% das entidades gestoras
conseguem recuperar os gastos totais, jd no saneamento, sao apenas 9% e na gestao dos

residuos urbanos, sé 16% o fazem.

Quadro — Desvios tarifarios (2014) - €uros

Abastecimento de Agua

Saneamento de Aguas Residuais

Residuos Urbanos

Rubricas
Desvio
Rendimentos Tarifarios 1.549.296 1.623.491 -25.805 2.335.703 2.186.716
Outros Rendimentos 120.976 144.040 23.064 547.634 545.113
Total de Rendimentos 1.670.273 1.667.532 -2.741 2.883.337 2.731.828
Gastos Exploragao 1.495.289 1.457.464 -37.825 2.685.410 2.682.874
Gastos Financiamento 877 63.354 62.478 176.483 92.905
Imposto sobre o rendimento do exercicio* 22.304 15.632 -6.672 43.308 27.741
Total de Gastos 1.518.469 1.536.450 17.981 2.905.200 2.803.520
Superavit / Défice 151.804 131.081 -20.722 -21.863 -71.692
Grau de Recuperacgéo de Gastos 1,10 1,09 -0,01 0,99 0,97

Desvio 2014 Desvio Desvio
-148.987 1.124.144 1.136.053 11.910 5.009.143 4.846.260 -162.883
-2.521 44.871 72.808 27.937 713.482 761.962 48.480
-151.509 1.169.015 1.208.862 39.847 5.722.625 5.608.222 -114.403
-2.536 1.156.900 1.115.094 -41.806 5.337.599 5.255.432 -82.167
-83.578 679 2.160 1.482 178.038 158.420 -19.618
-15.567 304 4.152 3.848 65.916 47.525 -18.391
-101.680 1.157.883 1.121.406 -36.477 5.5681.553 5.461.377 -120.176
-49.829 11.131 87.455 76.324 141.072 146.845 5.773
-0,02 1,01 1,08 0,07 1,03 1,03 0,00

* Foi excluido do imposto sobre o rendimento do exercicio previsto no contrato de gestéo delegada, o reconhecimento de um passivo por impostos diferidos resultante da tributagéo de subsidios ndo reembolsaveis relaciona-
dos com ativos fixos tangiveis depreciaveis (Nova interpretacdo da Comissao de Normalizagdo Contabilistica de 15-04-2013-FAQ 13);

[3] SERVICOS REGULADOS
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OUTRAS ATIVIDADES




|. Outras Atividades

e Atividades ao nivel ambiental relacionadas com a Bandeira Azul na Praia da
Tocha, Galardao ECOXXI e Programa Eco Escolas;

*  Manutengao de 26 hectares de espagos verdes;

*  Produgio de plantas para consumo interno e para a satisfagdo dos pedidos

das Freguesias, Escolas e Associaces;
*  Cerca de 450 visitantes a Quinta Piloto de Agricultura Bioldgica;

*  Exploracdo agricola na Quinta Piloto e participagdo no projeto das Hortas

Comunitdrias do Municipio de Cantanhede;

e 18727 Passageiros nos Transportes Urbanos de Cantanhede, que

correspondeu a uma taxa de ocupagao de 34%;

*  Responsabilidade pela gestdao da XXIV Edigao da Expofacic;

[4] OUTRAS ATIVIDADES

Parque de S. Mateus
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3 Quadro — Evolugio da Agua Faturada em m? (201 1-2014)
. Contratos e ratu ragao

Tipologia de Clientes

Quadro — Evolugiio do N° Clientes de Abastecimento de Agua (2011-2014)

Consumo Concelho

Tipo de Utilizadores 2011 % 2012 % 2013 % 2014 %

Doméstico (Inclui

P 1.510.694 52,0% 1.473.123 52,9% 1.461.611 52,7% 1.499.100 54,5%
Familias Numerosas)

Doméstico (Inclui Familias

Oy Oy Oy 0Oy . .
Numerosas) 17.749 90,4% 18.252 91,0% 18350 91,4% 18.162 90,2% 8(grrrgiésr0|o/ Industria / 487.035 16,8% 457417 164% 446517 161% 426533 155%
Comércio / Industria / Obras / i
Agricolas* 1462 7.5% 1387 69% 1309 65% 1556 7.7% coladocPessoasDIelo 61817  21% 48943 18% 54711 20% 51308 1,9%
Estado e Pessoas Direito Municipio, Juntas de o o o o
37 02% 40 0,2% 37 02% 37 02% 204252  7,0% 186.596 6,7%  189.143 68% 184383 6,7%

Publico Freguesia e Associacdes

Municipio, Juntas de 371 1.9% 370 1.8% 378 19% 379 1 9% Total 2.263.798 779% 2.166.079 778% 2.151.982 776% 2.161.324 78,6%
Freguesia e Associacées e = e e
o Variagéao % -4,3% -0,7% 0,4%
Outros Municipios 5 00% 5 00% 5 00% 5 00%
Consumos 4 16.8% 4 174% 4 16,6%  463.521 16,99
Concelhos Limitrofes (1) 86.907 6,8% 85.868 74% 60.658 6,6% 63.5 6,9%
Total 19.624 100% 20.054 100% 20.079 100% 20.139 100%
Variag@o % -0,2% -5,2% 0,6%
Novos Clientes (Variagéo) 430 25 60 i
E‘Tit:r'“‘;iAgua Faturada 5750705 94,7% 2651947 952% 2.612.640 94,2% 2.624.845
Novos Clientes (Variagdo %) 2,2% 0,1% 0,3%

Variagao %

. L : . Outros C
A INOVA registou durante o ano de 2014 um acréscimo de 60 novos clientes, servindo pios onsumos

Jardins e

no final do ano, 20.139 clientes de dgua. Instalacoes Deportivas 190877 B3% 133774 48% 162182  58% 125071  45%
) . Outros 113 0,0% 0 00% 0 00% 467 0,0%

Em 2014, o volume total de dgua faturada foi de 2.750.383 m?, o que corresponde a uma

diminuicao de 0,9% face a 2013, isto €, menos 24.439 m?. Os consumos faturados no e 153.990  53% 133.774  48% 162182  55% EuEE

Concelho de Cantanhede e os respeitantes aos Concelhos limitrofes (volume de dgua Variagdo % -13,1% 21,2% -22,6%

faturada a clientes) registaram um acréscimo de 9.342 m?® e 2.863 m? respetivamente, o

Total de Agua Faturada  2.904.695 100,0% 2.785.721 100,0% 2.774.822 100,0% 2.750.383 100,0%

que em conjunto representa uma variagao positiva de 0,5%.
Variagao % -4,1% -0,4% -0,9%

Considerando a populagdo residente de 36.595 habitantes (Censos 201 1) e o volume (1) Venda de Agua ao Municipio de Mira, Montemor, Coimbra ¢ Mealhada
de dgua faturado por consumo doméstico, pode estimar-se um valor para a capitagdo de

40,88 m? / hab.ano, correspondente a | 12 I/hab.dia.
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Griéfico — Evolucdo da Agua Faturada a Clientes em M3 (2006-2014)
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Quadro — Evolugao do N° Clientes de Saneamento (201 1-2014)

Tipo de Utilizadores /

Clientes A1)
Domeésticos 13.900 91,1% 16.515 918% 17.250 92,0% 17.230 91,8%
Municipio, JF e Associa¢des 236 1,5% 279 1,6% 290  1,5% 288  1,5%
Micro-Empresas 785 51% 842 4.7% 860 4.6% 883 4.7%

Cafés, Restaurantes e similares

> 185 1.2% 200 1,1% 214 11% 227 1.2%
de Hotelaria

Empresas ndo Enquadradas

- 107  0,7% 106 0,6% 92 0,5% 91 0,5%
como Micro-empresas
Estado, Hospitais e Escolas 34  02% 38 0,2% 36 0,2% 34  0,2%
Ut|||zachres com Elevados 8 0.1% 3 00% 9 00% 12 01%
Caudais de Descarga
Total 15.255 100% 17988 100% 18.751 100% 18.765 100%

Novos Clientes (Variagéo)

Novos Clientes (Variagédo %)

A INOVA registou durante o ano de 2014 um acréscimo de 14 novos clientes, servindo
no final do ano, 18.765 clientes de saneamento. Trata-se de um forte abrandamento do
crescimento verificado na década anterior, refletindo no que diz respeito ao segmento
doméstico, a acessibilidade fisica ao servico de 95%, atingida ja em 2013 e uma maior
proximidade relativamente ao niUmero total de alojamentos familiares cldssicos do

Concelho de Cantanhede.



Gréfico Evolugao do N° Clientes Saneamento (2004-2014)
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Em 2014, o volume total de dgua residual faturada (com base no consumo de dgua e

caudal de descarga) foi de 2.283.995 m?, o que corresponde a mais 4,6% face a 2013, isto

é, mais |01.166 m>.

No final de 2014, a INOVA detinha 20.1 12 clientes a quem € cobrado a tarifa de residuos

urbanos, dos quais 244 sao grandes produtores (com contratos de recolha especial),

registando um decréscimo de 0,07% face ao mesmo periodo de 201 3.
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2. Acessibilidade Econdmica Em 2014, os encargos tarifarios com os servigos de dguas e residuos, para um cliente

doméstico, com um perfil de consumo mensal de 10 m?, foi de 16,76 €uros, uma redugao
Quadro — Evolugdo do Valor da Fatura Mensal Cliente Doméstico (2012-2014) de 0,53 €uros face a 2013, isto &, menos 3,1%. Comparando com a média nacional de

21,39 €uros (dados de 2013), o valor pago foi inferior em 4,63 €uros (-21,7%).

Cliente Doméstico: Consumo Mensal 10 m3

) Enquadrando os pregos praticados pela Empresa, com o rendimento médio familiar
Aguas Abastecimento
disponivel no Concelho de Cantanhede, nos termos do indicador definido pela entidade

Tarifa Fixa - €uros 5,34 5,50 1,60 ) o ) ) )
reguladora, podemos verificar que a acessibilidade econdmica aos servigos é muito boa,
Tarifa Variavel - €uros 2,35 2,42 3,28 . o
uma vez que os trés encargos somados ficam em cerca de metade, da soma do limite de
Sub-Total 7,69 7,92 4,88 . . .
0,5% estabelecido para cada um dos servigos isoladamente.
Indicador de Acessibilidade Econémica (%) 0,34% 0,37% 0,23%

Aguas Residuais

3. Servico ao Cliente

Tarifa Fixa - €uros 2,24 2,31 3,75
Tarifa Variavel - €uros 4,82 4,96 4,43 . . . ~

Em 2014 atendemos presencialmente 15.774 clientes na nossa loja (uma redugdo de
Sub-Total 7,06 7,27 8,18 . . .

|.788 atendimentos face a 2013), tivemos um tempo de resposta a um conjunto de
Indicador de Acessibilidade Econémica (%) 0,31% 0,34% 0,38%

servicos prestados pela empresa, a rondar os 100%, relativamente ao prazo definido

. internamente, recebemos 230 reclamagdes / sugestes relativas aos servigos de dguas e
Residuos Urbanos

residuos, cumprindo em 100%, o prazo de resposta definido pela entidade reguladora,

Tarifa Fixa - €uros 1,50 1,55 2,00

aumentdmos em 200, o nimero de novas adesdes a fatura eletrdnica, o que corresponde
Tarifa Variavel - €uros 0,53 0,55 1,70

a que 9% do total de clientes, optem por receber a fatura de forma desmaterializada e
Sub-Total 2,03 2,10 3,70 o o

65% das faturas emitidas sdo pagas por débito direto.
Indicador de Acessibilidade Econémica (%) 0,09% 0,10% 0,17%

Total Servigos de Aguas e Residuos - €uros

Indicador de Acessibilidade Econémica A.A, A.R e R.U (%) 0,74% 0,81% 0,78%
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Quadro—Atendimento, Prazos de Execucio, Redamagdes/Sugestdes e Servigos Espectlicos (2012-2014) Fyer da Campanha de Adesio a Fatura eletrénica e ao Débito Direto

Servico ao Cliente 2012 2013 2014
Atendimento Presencial: 21.898 17.562 16.774

Tempo de Resposta (%) :

Colocagéo de Contador <= 2 Dias Uteis 95% 89% 95%

Construgao Ramais <= 15 Dias Uteis 84% 91% 91%

Limpeza de Fossas <= 8 Dias Uteis 99% 99% 100% . N y . ’h o .

Recolha de Verdes <= 8 Dias Utes o7% o o9 Adira a fatura eletronica e ao débito direto
Recolha de Monstros <= 8 Dias Uteis 97% 98% 98% . .

Parecer Processos de Obras <= 10 Dias Uteis 99% 96% 100% AprOVEIte d Oferta que temOS pal’a S|!

Reclamacées Servico de Abastecimento de Agua <= 22 Dias Uteis 100% 95% 100%

Reclamagoes Servigo de Aguas Residuais <= 22 Dias Uteis 95% 92% 100%

Reclamagoes Servico de Gestao de Residuos Urbanos <= 22 Dias Uteis 98% 93% 100%

N® Reclamagdes:
Servigo de Abastecimento de Agua:

Contratagao 7 3 6

Faturacao e Leitura 22 23 46

Ligacéo e Disponibilidade 3 1 0

Qualidade do Servico 25 21 27

Qualidade da Agua 3 3 4

Tarifario 13 10 11 Z c

Total 73 61 94 o : oM a adegs,
Servigo de Aguas Residuais: : 9anhe entrad
Contratagao 0 0 1 a E){pofa ; as Para
Faturagéo e Leitura 4 0 7 ('I('2014
Ligagao e Disponibilidade 78 48 13 48 08 ' e R : *Até 12 de Jyjh
Qualidade do Servigo 29 24 42 oA : : Y B ‘ = 50 Oferta g Tlivre-gr3 o
Tarifério 241 34 2 ; g ) ¥ AT Qe D 00 ansito
Total 352 106 85

Servigo de Gestao de Residuos Urbanos:

Contratagéo 8 1 18

Faturacao e Leitura 6 8 7

Equipamento 4 3 12

Qualidade do Servigo 2 3 3 ., °

Recolhas s 1 1 v~ Mais cémodo ihova
Tarifario % 11 10 \/ Melhor parao ambiente Mt
Total 61 27 51

v~ Sem custos adicionais

Servigos Especificos:
Clientes com Fatura Electronica 1.014 1.604 1.804
Clientes com Débito Direto 13.612 14.013 13.905

Para mais informacdes contacte os nossos servicos comerciais ou visite 0 nosso site em www.inova-em.pt
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4. Satisfacao do Cliente

Em 2014 voltou a ser realizado um inquérito de satisfagdo aos clientes, através de
uma empresa da especialidade e acreditada para o efeito, tendo sido entrevistados
telefonicamente 700 individuos, maiores de |8 anos e residentes no Concelho de
Cantanhede. Pretendeu-se, para além de avaliar o grau de satisfagdo dos clientes
relativamente aos servigos prestados pela INOVA, perceber outros comportamentos e
percecoes, nomeadamente o consumo de dgua da torneira, a separagao de residuos, a
avaliagao da fatura dos servigos de dguas e residuos (compreensao e clareza dos valores
faturados) e respetiva qualidade face ao preco pago.

Quadro — Indicadores de Satisfacdo do Cliente

Servico ao Cliente

Face a estes resultados, pode-se concluir que, de uma forma geral, a satisfagdo com o
servico prestado pela INOVA € elevado (3,72 numa escala de | a 5), devendo encetar-
se esfor¢os para melhorar a limpeza urbana, particularmente em algumas freguesias.
Relativamente as outras questdes colocadas, de uma forma global, os clientes estao muito
satisfeitos, sendo que os temas relativos ao prego e avaliagdo da fatura carecem de um
trabalho de comunicagdo, explicando-se, os custos associados aos servigos prestados, sua
importancia, a avaliagdo de qualidade feita pela ERSAR e o nivel tarifdrio praticado face a

média nacional e Concelhos vizinhos e implementando um novo modelo de fatura.

% de respostaspositivas

Média quantitativa Média qualitativa
(3,4e5)

Satisfagao face ao servico de abastecimento de agua
Satisfacado face ao servigo de saneamento de aguas residuais
Satisfacéo face ao servigo de gestéo de residuos urbanos
Satisfacéo face aos espagos verdes

Satisfacao face a limpeza urbana

Satisfacao face a Expofacic

indice global de satisfagéo (Média das médias dos grupos)

Outras Questdes Colocadas

91 3,73 Muito satisfeito
89 3,68 Muito satisfeito
79 3,57 Muito satisfeito
92 3,89 Muito satisfeito
76 3,36 Satisfeito
97 4,07 Muito satisfeito
87 3,72 Muito satisfeito

% de respostas positivas

Média quantitativa  Média quantitativa

(3,4 e5)

Tempo de atendimento

Simpatia / cortesia no atendimento

Rapidez na resolugédo de problemas

Qualidade na resolugéo de problemas

Prestacado de servigos no geral

Avaliagao da fatura (imagem gréfica, facil compreenséo e informacao clara e precisa)
Preco / Qualidade

Outras Questdes Colocadas

Outras Questdes Colocadas
Bebe agua da torneira
Separacao / Selecgéo de residuos

[5] CLIENTES

96 3,86 Muito satisfeito
95 3,91 Muito satisfeito
91 73 Muito satisfeito
92 7S Muito satisfeito
97 3,75 Muito satisfeito
85 3,45 Satisfeito
61 2,74 Satisfeito
Sim Nao

47,9% 52,1%

88,3% 1,7%
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|. Recursos Humanos

No final de 2013 a INOVA tinha |36 colaboradores, diminuindo esse nimero para 134
no final de 2014. Destes, 37 pertencem aos quadros do municipio, 93 aos quadros da

empresa e 4 estdo contratados a termo certo.

Gréfico — Evolucao do N° Colaboradores (2006-2014)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Quanto a distribuicdo dos colaboradores da empresa por sexo e grupos etdrios,
verificamos que existem 37 do sexo feminino e 97 do masculino, 18 tem menos de 35
anos, sendo a média de idades de 46 anos. A antiguidade média € de |3 anos, considerando

para os colaboradores pertencentes aos quadros do municipio, o tempo jd ai em fungdes.
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Quadro — Indicadores de Recursos Humanos (201 1-2014)

Indicadores Recursos Humanos

N° de Colaboradores 133 131 136 134
Sexo Masculino 94 92 96 97
Sexo Feminino 39 39 40 37
N° Colaboradores < 35 Anos 24 18 18 18
Taxa de Absentismo 5,08% 5,52% 5,57% 6,49%
N° Acidentes de Trabalho 1Al 15 24 14
N° de Dias Uteis perdidos por Acidentes de Trabalho 163 207 355 331
Indice de Frequéncia 41,98 54,67 87,32 49,55
Indice de Gravidade 622,14 754,50 1.291,67 1.171,63

Os valores da taxa de absentismo continuam a ser elevados e aumentaram face a
2013, que se deve, principalmente, a situages de baixa prolongada e a idade de alguns
colaboradores e que prevemos que se reverta nos proximo anos, por via da aposentagao.
O:s indices de frequéncia e gravidade revelam em relagdo ao ano anterior, uma diminuigao,
quer no nimero de ocorréncias, quer no nimero de dias Uteis perdidos, resultado de
uma maior frequéncia de visitas aos postos de trabalho pelo médico e o técnico de

seguranca e salde no trabalho e pela aplicagao do regulamento de alcoolemia.

No tocante a qualificagao dos colaboradores, foram ministradas 3.672 horas de formagao,
com destaque para as dreas de higiene e seguranca no trabalho, controlo de perdas e uso
racional de energia, formagio para a obtengdo de certificado de aptiddo para motoristas

e aplicagdo de produtos fitofarmacéuticos.
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2. Balanced Scorecard

Foi realizada a avaliagdo do modelo referente aos dados de 2014, através de reunides

periddicas, tendo sido calculados os 109 indicadores de desempenho que monitorizam

organizacional incorpora os indicadores para regulacdo e constitui o instrumento para

monitoriza¢ao do cumprimento do contrato de gestao delegada.

o cumprimento dos 2| objetivos estratégicos definidos, realizado a andlise dos desvios

em fungdo das metas estabelecidas e tomadas as devidas iniciativas para a sua corregao. A dlassificacdo global e do contrato de gestao delegada, obtida a partir das ponderacoes

Importa referir, que este sistema de gestio estratégica e de medicio do desempenho dos indicadores nos objetivos, dos objetivos nas perspetivas e das perspetivas na

organizacgao, foram de 102,88% e 100,49%, respetivamente, o que demonstra uma taxa

de realizagao superada.

Quadro — Balanced Scorecard 2014 (Objetivos Estratégicos e Indicadores Desempenho)

o - . . « Unidade Meta P
Objetivo Estratégico Indicador Desempenho CGD ERSAR Medida 2014 Classificagao
Classificagédo Global 102,88%
Classificagédo Contrato de Gestdo Delegada 100,49%
F.1.1 - Acessibilidade econémica do servigo de A A SIM SIM % 0,23 0,25 100,40% [}
F.1.2 - Acessibilidade econémica do servigo de A.R SIM SIM % 0,38 0,42 100,24% [ J
Praticar tarifa socialmente aceitavel que garanta F.1.3 - Acessibilidade econémica do servigo de R.U SIM SIM % 0,17 0,19 100,53% [ J
R tentabilidade dos sistemas (A.A, AR e R.U)
a susteniabllidade dos sistemas (A.A, AR € R. F.1.4 - Cobertura dos gastos totais em A.A SIM SIM Unidade 1,09 1 101,70% [ J
F.1.5 - Cobertura dos gastos totais em A.R SIM SIM Unidade 0,97 1 98,10%
F.1.6 - Cobertura dos gastos totais em R.U SIM SIM Unidade 1,08 1 102,20% [ J
© - -
o F.2.1 - Variacdo Resultados Expofacic face a n-1 NAO NAO €uros -91.670 -20.000  -258,35% 2
(&)
C ~ ~
E F.2.2 - Gastos Espagos Verdes NAO NAO €uros 487.373  509.000 104,25% o
[
Criar Valor / Redugéo do défice dos restantes F.2.3 - Gastos Limpeza Urbana NAO NAO €uros  247.607  206.000 79.80% @
F.2  servigos prestados (Expofacic, Espagos Verdes, = =
Quinta Agricola, Limpeza e Transportes Urbanos) F.2.4 - Resultados Quinta Agricola NAO NAO €uros -5.347 0 46,53% 2 2
F.2.5 - Gastos Piscinas Municipais NAO NAO €uros  109.632 97.000 89.98% @
F.2.6 - Resultados Transportes Urbanos NAO NAO €uros 1.121 0 11121% @
F.3.1 - Adesao ao servico em A.A SIM SIM % 97,81 90 108,68% [ J
Fg  Maximizar & utilizagdo das infraestruturas existentes g5 5 Adesao ao servigo em AR SIM SIM % 97,72 87  11232% @
e otimizar a sua gestdo
F.3.3 - N° Clientes em R.U SIM NAO % 89,38 89 100,44% [ ]

[6] A NOSSA EMPRESA



Unidade Meta

Objetivo Estratégico Indicador Desempenho CGD ERSAR Medida 2014 Classificagao
F.4.1 - Gastos operacionais unitarios em A.A SIM NAO €uros 0,39 0,42 107,14% [ ]
F.4.2 - Gastos operacionais unitarios em A.R SIM NAO €uros 0,72 0,8 110,00% [ ]
© F.4 Redu2|roo§ gesios QUi (i A0 1 ARl F.4.3 - Gastos operacionais unitarios em R.U SIM NAO €uros 75,91 81,95 107,37% [ ]
= / m2 / n° bilhetes)
% F.4.4 - Gastos operacionais unitarios em Espagos Verdes NAO NAO €uros 1,84 1,89 102,65% [ ]
£ = -
= F.4.5 - Gastos totais unitarios Expofacic NAO NAO €uros 6,82 7,02 102,85% [ ]
Z.SESS.;r;CQ;S)ranga Anual de servigos faturados no ano n (exceto servigos NAO NAO % 92.95 % 103.28% °
F5  Aumentar os recebimentos dos clientes al =
F.5.2 - Tempo de envio das listagens de dividas para contencioso SIM NAO % 69,56 90 77,29% 2 2
C.1.1 - Acessibilidade fisica do servigo de A.A SIM SIM % 99,66 99 100,67% [ J
o1 Aumentar o grau de cobertura dos sistemas de A.A, C.1.2 - Acessibilidade fisica do servico de A.R SIM SIM % 95,56 96 99,54%
AIROIFES C.1.3 - Acessibilidade fisica do servico de R.U - recolha indiferenciada  SIM SIM % 95,36 94  10145% @
C.1.4 - Acessibilidade fisica do servigo de R.U - recolha seletiva SIM SIM % 67,32 66 102,01% [ ]
C.2.1 - Inquérito satisfagéo cliente ao S.A.A SIM NAO  Unidade 3,73 815 106,57% o
C.2.2 - Inquérito satisfacéo cliente ao S.A.R SIM NAO  Unidade 3,68 815 105,14% [ )
” C.2.3 - Inquérito satisfagéo cliente ao S.R.U SIM NAO  Unidade 3,57 815 102,00% o
[0 P - poy . —
= (ED).<2.CA)1f€—i(I:ri1(§1uemo satisfagéo cliente a limpeza urbana, espagos verdes e NAO NAO T 377 35 107.71% PS
o C.2  Melhorar a percegéo do servico P = =
C.2.5 - Inquéritos Expositores Expofacic NAO NAO  Unidade 4,24 4,2 100,95% [ ]
C.2.6 - Comparacao da qualidade do servi¢o ¢/ Municipios Vizinhos ~ ) o
SAA - RASARP 2012 SIM NAO  Unidade 3 S 100,00% [ ]
C.2.7 - Comparacao da qualidade do servi¢o ¢/ Municipios Vizinhos ~ ) o
SAR - RASARP 2012 SIM NAO  Unidade 8 3 100,00% [ ]
C.2.8 - Comparacao da qualidade do servi¢o ¢/ Municipios Vizinhos ~ ) o
SRU - RASARP 2012 SIM NAO  Unidade 5 3 3333% @
C.3.1 - Resposta a reclamagdes e sugestdes em A.A SIM SIM % 100 100 100,00% [ ]
C.3  Resposta a reclamagoes e sugestoes C.3.2 - Resposta a reclamagdes e sugestdes em A.R SIM SIM % 100 100 100,00% [ ]
C.3.3 - Resposta a reclamacoes e sugestdes em R.U SIM SIM % 100 100 100,00% [ ]
. P.1.1 - Afluéncia de aguas pluviais SIMRIA SIM NAO % 119,34 104,25 8553% @
o
g P.1.2 - Afluéncia de &guas pluviais ETAR’s NAO NAO % 193,94 118 35,656% ¢
C
2 P.1 Reduzir o consumo de bens e servigos externos P.1.3 - Quantidade de residuos entregues para tratamento SIM NAO % 3,76 -0,5% 59,44% ¢
(9]
%] -
g P.1.4 - Consumos energéticos no S.A.A SIM NAO Unidade 0,78 0,76 96,97%
o)
& P.1.5 - Consumos energéticos no S.A.R SIM NAO  Unidade 0,76 0,72 94.86% @
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Objetivo Estratégico

P.1 Reduzir o consumo de bens e servigos externos

Aumentar a produtividade fisica dos recursos huma-
nos

P2

Processos Internos

P.3  Melhorar a qualidade do servico / produto

P4 Aumentar o volume de servigos prestados

P.5  Promover a sustentabilidade ambiental

[6] A NOSSA EMPRESA

Indicador Desempenho

P.1.6 - Médias de consumos de combustiveis (kms)
P.1.7 - Médias de consumos de combustiveis (Horas)
P.1.8 - Gastos com a reparag&o de viaturas e equipamentos

P.1.9 - Gastos com a reparag&o de equipamentos eletromecanicos

P.1.10 - Gastos com a emissao, distribui¢géo, cobranga de faturas e

material escritério

P.1.11 - Média de consumo combustiveis viaturas de recolha de residuos
urbanos

P.1.12 - Gastos com a reparagao de viaturas e equipamentos dos ser-
vicos regulados

P.2.1 - Adequagéo dos recursos humanos em A.A
P.2.2 - Adequagéo dos recursos humanos em A.R
P.2.3 - Adequagéo dos recursos humanos em R.U
P.2.4 - Adequagéo dos recursos humanos em E.V
P.2.5 - Gastos ¢/ trabalho extraordinario

P.2.6 - Taxa de absentismo

P.2.7 - Acidentes de trabalho: indice de frequéncia
P.2.8 - Acidentes de trabalho: indice de gravidade
P.3.1 - Ocorréncia de falhas no abastecimento
P.3.2 - Qualidade da &gua

P.3.3 - Ocorréncia de inundagdes em A.R

P.3.4 - Lavagem de contentores

P.4.1 - Agua nao faturada

P.4.2 - M3 faturados de 4gua para abastecimento
P.4.3 - M3 faturados de dguas residuais

P.4.4 - M3 faturados em contratos especiais de RU
P.4.5 - N° Bilhetes vendidos Expofacic

P.5.1 - Perdas reais de agua

P.5.2 - Cumprimento do licenciamento das captagées

P.5.3 - Eficiéncia energética de instalagdes elevatérias em A.A

CGD *

NAO
NAO
NAO
NAO
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
NAO
NAO
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
NAO
SIM
SIM

SIM

ERSAR **

NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM
SIM
SIM
NAO
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM
SIM
SIM
SIM
SIM
NAO
NAO
NAO
NAO
SIM
SIM

SIM

Unidade
Medida

%

%
€uros
€uros
€uros

%
€uros

Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
€uros
%
Unidade
Unidade
Unidade
%
Unidade
Unidade
%
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
%

Unidade

161.665
203
144.562
53,43

72.480

69.207
6,49
49,55
1172
0,17
99,82

35,89
2.624.845
2.283.995
19.048
194.365
142

100

Meta
2014

150.000
512,19
149.916
50,45

91.000

400

99

31,4
2.599.480
2.157.722

18.500
200.000
131,97
100

0,41

Classificagao

115,74%
55,14%
92,22%

160,37%

103,57%
94,10%

120,35%
81,15%
98,34%

120,04%
98,83%
91,86%
55,78%
76,11%

-93,00%
96,50%

100,83%
28,68%

101,94%
85,70%

100,98%

105,85%

102,96%
97,18%
92,49%

100,00%

103,17%

° ® & 0 0 ¢ ¢ 0

® © 0 ¢ 0 0 0 ¢ 06 0o

*
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Unidade Meta

Objetivo Estratégico Indicador Desempenho CGD* ERSAR** Medida 2014 Classificagao
P.5.4 - Eficiéncia energética de instalagdes elevatérias em A.R SIM SIM Unidade 1,20 0,88 63,98% ¢
P.5.5 - Destino adequado de &guas residuais recolhidas SIM SIM % 100 100 100,00% [ J
P.5.6 - Controlo de descargas de emergéncia em A.R SIM SIM % 95,45 100 95,46% [ J
P.5.7 - Andlise de aguas residuais realizadas SIM SIM % 100 100 100,00% [ J
P.5  Promover a sustentabilidade ambiental P.5.8 - Cumprimento dos parametros de descarga SIM SIM % 98,93 85,68 115,31% [ J
P.5.9 - Destino de lamas do tratamento em A.R SIM SIM % 100 100 100,00% [ J
P.5.10 - Utilizag&o de recursos energéticos em R.U SIM SIM Unidade 5,69 5,86 102,94% [ J
P.5.11 - Emisséo de gases com efeito de estufa em R.U SIM SIM Unidade 17,26 17,39 100,74% [ J
\F/’éSr.JeZS— Consumo de agua da rede de abastecimento nos espagos NAO NAO Unidade 122.608  164.000 105.,24% °®
o6 Executar os novos investimentos nos prazos P.6.1 - Desvio na execugao de novos investimentos SIM NAO % 22,83 20 85,87%
® IEEMENIES [PIVISIES P.6.2 - Desvio nos valores contratados das empreitadas SIM NAO % 0 0 100,00% [ )
Y F.7.1 - Tempo méaximo de execugao - Estabelecimento de uma nova SIM NAO % 94,5 95 99,48%
“ igagao / contador
c -
I P.7.2 - Tempo médio de execugao - Ramais agua e saneamento SIM NAO % 91,32 90 101,47% [ ]
C
@ P.7.3 - Tempo médio de execugao - Limpeza de Fossas SIM NAO % 100 95 105,26% o
(9]
[%] ~
2 P.7  Celeridade na resposta a solicitagdes de clientes P.7.4 - Tempo médio de execucgao - Recolha de Verdes SIM NAO % 99,96 95 104,18% [ )
o
o P.7.5 - Tempo médio de execugdo - Recolha de Monstros SIM NAO % 98,3 95 103,48% [ ]
P.7.6 - Prazo p/ Informacéo e resposta em processos de obras SIM NAO % 100 95 105,26% [ ]
P.7.7 - Prazo p/ Informagéo e resposta em processos de loteamentos SIM NAO % 100 80 125,00% @
P.8.1 - Aviso de Interrupgdes de Servico (programadas) SIM NAO % 100 100 100,00% @
P.8.2 - Implementacdo de balcao digital SIM NAO % 25 90 27,78% @
P.8  Melhorar a comunicagé&o com os clientes -
P.8.3 - Promogéo de a¢des de sensibilizacdo ambiental SIM NAO Unidade 30 70 42,86% <
P.8.4 - N° de noticias no site da INOVA SIM NAO Unidade 17 6 283,33% [ ]
P.9.1 - Reabilitagdo de condutas em A.A SIM SIM % 0,51 0,58 -103,75% 0
P.9.2 - Ocorréncia de avarias em condutas SIM SIM Unidade 13,82 10,51 68,54% '3
Manter os sistemas em bom estado de conservagéo
P.9 e aumentar o grau de operacionalidade dos P.9.3 - Reabilitagéo de coletores SIM SIM % 0,42 2,55 16,33% @
equipamentos
P.9.4- Ocorréncia de colapsos estruturais em coletores SIM SIM Unidade 0,77 0 80,80%
P.9.5- Reciclagem de residuos de embalagem SIM SIM % 124,48 141 88,28%
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Unidade Meta

Objetivo Estratégico Indicador Desempenho CGD ERSAR * Medida 2014 Classificagao
12
é 3 Manter os sistemas em bom estado de conservagao P.9.6- Renovagéo do parque de viaturas em R.U SIM SIM Unidade 426.313  430.202 100,90% o
2 g P9 e aumentar o grau de operacionalidade dos
DQ_ = equipamentos P.9.7 - Rentabilizagédo do parque de viaturas em R.U SIM SIM Unidade 539,08 543 99,28%
A.1.1 - Georeferenciagao infraestruturas do S.A.A SIM NAO % 100 90 111,11% o
A.1.2 - Georeferenciagao infraestruturas do S.A.R SIM NAO % 90 90 100,00% [ ]
. L L. . . _A.1.3 - Georeferenciagéo infraestruturas do S.R.U SIM NAO % 90 90 100,00% [ ]
o A Disponibilizar uma plataforma tecnolégica fiavel, eficaz
= ' d daadi ao d - X
o] © adequada a dimensdo da empresa A.1.4 - Georeferenciacao infraestruturas dos Espacos Verdes NAO NAO % 99 90 110,00% [ ]
=
o A.1.5 - Implementagéo e Consolidagéo do Sistema de Informacgéo de % X
[ o Oy
8 Operacao, Manutengéo e Funcionamento de infra-estruturas NAVIA HAO NAC & £l &l 122087 L4
g A1.6 —,Irlnplementagao e Consolidagao do Sistema de Informagéo NAO NAO o 20 % 100,00% PS
g Geogréfica
(@] A i -
g A2 Desenvolveras competéncias e as performances 4 5 4 _oras de Formagsio SM  NAO Unidade  3.672 750  489.60% @
S individuais
c
[0} . . % q
= A3.1-N°d I dad SGQAS SIM NAO  Unidad 0 0 100,00%
2 A3 Consolidar o sistema de gestédo integrado (Qualidade, e conformidades maiores SGQ nicade ° ®
‘ Ambiente e S -
mbiente e Seguranca) A.3.2- N° de conformidades menores SGQAS SIM NAO  Unidade 8 8  10000% @
. 5 . X A.4.1 - Concluséo e Atualizagcao GPI SIM NAO % 80 70 114,29% [ ]
A4 Implementar o sistema de gestao patrimonial e o plano
de seguranca de agua para consumo humano A.4.2 - Conclusao e Atualizagao PSA SM  NAO % 70 70 10000% @

* Indicadores previstos no contrato de gestao delegada entre a INOVA e o Municipio de Cantanhede para os servicos de aguas e residuos;
** Indicadores previstos no sistema de avaliagéo da qualidade de servigo da ERSAR para os servigos de aguas e residuos;
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3. Qualidade, Ambiente e Seguranga

No ano de 2014 verificou-se a auditora externa por empresa acreditada pelo Instituto
Portugués de Acreditagao, de renovagao do sistema de gestao da qualidade segundo
a norma NP ISO 9001:2008 e a de 2° acompanhamento do sistema de gestao de
ambiente e de seguranga, segundo as NP EN ISO 14001:2012 e OHSAS 18001:2007
/NP 4397:2008. Tendo-se verificado resultados positivos, a empresa viu renovados os

certificados do seu Sistema de Gestao de Qualidade, Ambiente e Seguranca.

EMPRESA CERTIFICADA  EMPRESA CERTIFICADA  EMPRESA CERTIFICADA

eiC eiC eiC

ISO 9001 I ISO 14007 [ 0HSAS 18001/ 4397}

Seguranca

coriticesds goilisesds certificacio
ey — ===

Fac Fac— <=

4. Gestao Patrimonial de Infraestruturas e iPerdas

Participacdo durante o ano de 2014, no iPerdas e adesao a iGPI 2015, no perfil de
aperfeicoamento, tendo como intuito, a melhoria do sistema de gestdo patrimonial de

infraestruturas ja implementado.

Importa destacar, como reconhecimento do trabalho desenvolvido na iGPI 2012-2013
(I* iniciativa), o recebimento, no passado dia 24 de Setembro de 2014, na Exposicao do
Congresso Mundial da Agua, de dois prémios, na categoria de “Internalizacio do processo

na organizagao”, relacionados com “Capacitacdo’” e “Organizacao”.

[6] A NOSSA EMPRESA

Relativamente a atribuicao do prémio “Organizacdo, o juri argumentou que a INOVA
foi a entidade gestora que melhor integrou e articulou os processos de planeamento,
implementagao e manutengdo de planos de GPI, com os restantes instrumentos de
planeamento da organizacdo, tendo realcado, em especial, a distinta integracdo do
plano estratégico de gestdao patrimonial de infraestruturas com o Balanced Scorecard ja

desenvolvido e implementado pela empresa.

No que diz respeito ao prémio “Capacitagao”’, o juri fundamentou a sua decisdo
reconhecendo o trabalho das equipas da INOVA, no desenvolvimento dos planos de
gestdo patrimonial de infraestruturas e na promogao das melhores prdticas neste dominio,
através da sua implementagao. A este nivel, foi ainda destacado que a entidade gestora
provou ter adquirido o conhecimento adequado da metodologia e demais ferramentas
de andlise destinadas a gestao patrimonial de infraestruturas, elaborou corretamente
os planos estratégico e tético de gestao patrimonial de infraestruturas, com o reporte
faseado desse desenvolvimento cumprindo o requerido, promoveu as melhores préticas
de gestdo de infraestruturas, através da sua implementagio, e demonstrou um elevado
nivel de desenvolvimento de capacidades no ambito da Iniciativa Nacional para a Gestao

Patrimonial de Infraestruturas (iGPI).

PREMIO GPY 204
CAPACITACAD
LMEC

PREMIO G 2014
ORGAMIZACAD
LMEC
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|. Investimento, Comparticipagao Comunitaria e
Empréstimo Quadro BEI

Os projetos financiados no ambito do QREN nos dominios do saneamento de dguas
residuais, residuos urbanos e infraestruturas para a prética desportiva apresentavam em

31.12.2014 a seguinte situagao:

Quadro — Investimento e Comparticipagado Comunitaria — QREN

Transferéncias
Recebidas Acumu-
ladas 31.12.2014
(€Euros)

Data de

Realizada Elegivel 4.%Execucgéo= (3/1) Conclusdo

Dominio Operagoes Data Aprovacao

Programa

Aguas Residuais
Aguas Residuais
Aguas Residuais
Aguas Residuais
Aguas Residuais
Aguas Residuais
Aguas Residuais
Aguas Residuais
Aguas Residuais

Aguas Residuais

Residuos

Residuos

Infraestruturas
Desportivas

POVT

POVT

POVT

POVT

MaisCentro - POVT *

MaisCentro - POVT *

MaisCentro - POVT *

MaisCentro - POVT *

POVT

POVT

MaisCentro - POVT *

MaisCentro - POVT *

MaisCentro

POVT-12-0146-FCOES-000043:

POVT-12-0146-FCOES-000033:

POVT-12-0146-FCOES-000034:
POVT-12-0146-FCOES-000201:
Covoes Norte

POVT-12-0154-FCOES-000082:
heira

POVT-12-0154-FCOES-000083:
Lombo Folar, Pévoa e Laje
POVT-12-0154-FCOES-000084:
POVT-12-0154-FCOES-000084:
Subsistema SIMRIA

POVT-12-0146-FCOES-000259:
e Enxofées e Porto Carros

POVT-12-0154-FCOES-000066:
Saneamento da Tocha

Sub-total

POVT-12-0660-FCOES-000015:
Gestéo de Residuos

POVT-12-0660-FCOES-000019:

Sub-total

Subistema de A.R de Outil
Subistema de A.R de Sepins

Subistema de A.R de Covoes

Subsistemas de A.R de Anca e
S.A.R.D Freguesia da Sanguin-
S.A.R.D de Pedras Asperas,
S.A.R.D Freguesia de Cadima
E.E.A.R e Redes Colectoras
Subsistemas de A.R de Murtede

Remodelagéo da Rede de

Boas Préaticas Ambientais na

Sistema de Recolha Selectiva

CENTRO-09-CO56-FEDER-020001: Complexo Desportivo de

Anga

Sub-total

* Projetos transitados do MaisCenbtro para o POVT em 2013
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22/5/2009

5/6/2009

5/6/2009

30/7/2010

30/7/2010

30/7/2010

30/7/2010

30/7/2010

31/5/2013

7/8/2013

23/11/2009

28/5/2010

11/3/2013

14.719.435,44

11.002.611,25

1.Ir]vestimento 2.Comparticipagao 3.Despesa
Elegivel Aprovado g,
- €uros 31.12.2014 (€Euros)
999.206,29 642.283,77 900.711,76
1.557.281,01 1.198.173,77 1.538.104,96
2.687.453,04 2.178.612,02 2.687.452,99
4.331.045,75 2.908.661,44 4.153.532,32
1.330.383,56 929.651,05 1.314.458,79
348.650,28 319.020,00 348.650,28
899.774,65 624.083,70 894.842,00
316.422,59 290.289,96 316.422,59
770.227,75 654.693,59 696.138,82
560.001,85 476.001,57 558.756,84
13.800.446,76 10.221.470,87 13.409.071,34
159.818,12 135.845,40 158.575,26
266.023,50 226.119,98 264.559,15
425.841,62 361.965,38 423.134,41
493.147,06 419.175,00 164.130,32
493.147,06 419.175,00 164.130,32

13.996.336,07

90,1%

98,8%

100,0%

95,9%

98,8%

100,0%

99,5%

100,0%

90,4%

99,8%

972%

99,2%

99,4%

99,4%

33,3%

33,3%

95,1%

555.658,76

1.138.265,00

2.178.612,02

2.762.788,00

872.596,94

281.535,10

589.625,55

255.511,24

613.220,68

453.088,26

9.700.901,55

121.312,20

211.012,50

332.324,70

146.495,67

146.495,67

31/5/2011

30/9/2012

28/2/2012

31/7/2013

28/2/2011

30/9/2012

30/6/2011

30/6/2011

31/12/2014

31/12/2014

31/7/2011

31/7/2011

30/9/2015
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Para um valor aproximado de 14,72 MilhGes de €uros de investimento elegivel aprovado,
O que representa uma comparticipagdo comunitdria de 74,7%, foram recebidos até ao
final de 2014, cerca de 10,18 Milhdes de €uros através do Fundo de Coesao e do Fundo
Europeu de Desenvolvimento Regional. Quanto a percentagem de execugao acumulada
dos projetos (despesa elegivel realizada em relagdo ao investimento elegfvel aprovado),

situava-se no final de 2014, em 95,1%.

Durante o ano de 2014 foram ainda formalizados dois contratos de financiamento
reembolsdvel no ambito do empréstimo-quadro do Banco Europeu de Investimento,
no valor de 66 Mil €uros e que visam assegurar parte da contrapartida nacional das
operagdes POVT-12-0146-FCOES-000259 e POVT-12-0154-FCOES-000066.

Importa referir que em Dezembro de 2014, foram submetidas novas candidaturas em
regime de overbooking ao QREN no ambito do POVT, Eixo Il — "Sistemas Ambientais
e de Prevencio, Gestao e Monitorizagdo de Riscos”, relacionadas com investimentos no
sistema de abastecimento de dgua e drenagem de dguas residuais e que aguardam a
respetiva decisao de aprovacdo. Representam um investimento elegivel de 819 Mil €uros

com uma comparticipacdo a fundo perdido de 696 Mil €uros.

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA
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). Posigéo Econdmica Realca-se a diminui¢do da faturagdo nos servigos regulados, no valor de 149 Mil

€uros (-2,9%), resultado da diminuicdo dos pregos praticados, no evento Expofacic

Quadro — Estrutura e Comparacio de Rendimentos (2012-2014) — €uros e na rubrica juros e rendimentos similares, resultado da diminuigao do valor e da
taxa de remuneragao das aplicagdes financeiras.
Estrutura de Var.14/13
Rendimentos
(2010-2012) . ~ . .
Importa referir, que o montante total das relagdes econdmico-financeiras entre
Vendas e PrestagGes de Servigos a INOVA e o seu acionista, contabilizados nas ruibricas de vendas, prestages de
Aggzstedmemo de 2393.930 20.7% 2434097 285% 1550317 18.8%  -883.780  -36.3% servigos e subsidios a exploracdo, € de 1,09 Milhdes de €uros, o que representa
i 14,7% do total dessas rubricas.
saneamento de AQUAS 4 577704 19.6% 1.738.253 203% 2199.740 267%  461.487  265%
Residuais
Residuos Urbanos 896.170 11,1% 896.078 10,5% 1.168.894  14.2% 272.816 30,4% Gréfico — Evo|ug§'o dos Rendimentos (20 12 —-201 4) - €uros
Eventos 1526.797 19,0% 1.586.125 186% 1.480.198 18,0% -105927  -6,7%
Outras 43379  05% 63.057  0,7% 86.174  1,0% 23116 36,7%
Subsidios &4 Exploragdo ~ 661.841  82% 939216 110% 935162 11,4% -4.054  -0,4% 2012 8,06 Milhes de €uros

Uetselies ez 226694  2,8%  162.077  19% 132692  16%  -29.385 -18,1%
Entidade

veller 0 295 0,0% 1.653 0,0% 1.358  460,3% u Agua %’

Aumentos de Justo

Outros rendimentos e

anhos

? tacdo de Subsi m Outros S

dmpu agao de subsk- 536.433  6,7% 626186  7,3% 604018  7,3% 22168  -3,5% ®

ios para Investimento

Outros 127.463  1,6% 19.281  02% 32360 04%  13.079  67,8% = Saneamento 2013 8,54 Milhdes de €uros
WIS O S 65.648  0,8% 79523  09% 35236 0,4%  -44.288 -557%

similares B Eventos

8.056.069 100,0% 8.544.189 /o 8.226.444 100,0% -317.745 -3,7%
® Residuos @h

A INOVA conclui o exercicio de 2014 com um valor total de rendimentos de 8,23 Milhdes de 2014 B 8,23 Milhdes de €uros

€uros, o que corresponde a um decréscimo de 317 Mil €uros relativamente ao ano anterior,
isto €, menos 3,7%.
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Quadro — Estrutura e Comparacao de Gastos (2012-2014) - €uros

Var.14/13
Estrutura de Custos

(2010-2012)

CMVMC 138.185 1,8% 170.561 21% 157.987 2,0% 12574 7,4%
Fornecimento e Servigos
Externos
INeiizmEnio 63 EleEies 573.779 7,6% 650.687 8,1% 638.616 8,2% 12071 1,9%
(SIMRIA)
WS €19 IRESIEES 305.011 4,0% 202.627 3,7% 309.099 4,0% 16.472 5,6%
(ERSUC)
Energia e Fluidos 736.760 9,7% 775518 9,7% 727.700 9,3% 47818 -6,2%
Eventos 1291137  171% 1314264  164%  1.283776  165% 30489  -2,3%
Outros 961977  127% 965.064  12,0% 936.343  12,0% 28721 -3,0%
Gastos com Pessoal 1.978.889  26,1% 2129797  26,6%  2109.636  27,1% 20160  -0,9%
Imparidade de Inventarios 4.707 0,1% 2.297 0,0% 4.528 0,1% 2.231 97,1%
[PEGIEEGS € Diviees @ 28.056 0,4% 25.749 0,3% 1.551 0,0% 24199 -94,0%
Receber
Redugdes de Justo valor 12 0,0% - - - - - -
Outros Gastos e Perdas 43.825 0,6% 56.432 0,7% 49523 0,6% 6910 -12,2%
fasm.s deDepreciaggoede  a5q 155  174% 1428752 17,8% 1415318 182% 13434 -0,9%
mortlzagao
Juros e Gastos similares 189.243 2,5% 200.464 2,5% 159.332 2,0% -41.131 -20,5%

7.571.735 % 8.012.212 % 7.793.408 100,0% -218.804

Os gastos totais atingiram, em 2014, o valor de 7,79 Milhdes de €uros, menos 218 Mil €uros

que o montante do ano anterior, o que representa um decrescimento de 2,7%.

Uma andlise pormenorizada em relagdo as diferentes rubricas de gastos com maior materialidade

e que contribuiram para esse comportamento permite-nos, referir o seguinte:

Os fornecimentos e servicos externos, rubrica com maior peso na estrutura de gastos

(50%), atingiram os 3,89 Milhdes de €uros, apresentando um decrescimento de 2,6% face

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

ao ano anterior (-102 Mil €uros). Esse comportamento pode ser explicado
fundamentalmente, pela diminuigdo dos encargos com energia e outros fluidos
(-47 Mil €uros), conservagao e reparagao (-30 Mil €uros) o evento Expofacic (-30
Mil €uros).

Os gastos com pessoal representaram 27% dos Gastos Totais, constituindo a seguir
aos Fornecimentos e Servicos Externos, aqueles que maior expressao tem na
estrutura de gastos, atingindo o montante de 2,1 | Milhdes de €uros. Registaram

um comportamento muito semelhante face ao ano anterior.

Um decréscimo dos encargos financeiros em 40 Mil €uros, resuttado da evolugdo

do passivo remunerado e da descida das taxas de juro.

Gréfico — Evolugao dos Gastos (2012 —2014) - €uros

2012 7,57 Milhdes de €uros

B Forn.Serv.Externos

M Gastos Pessoal

013 8,01 Milhdes de €uros

= Amortizagdes

H Outros

2014 7,79 Milhdes de €uros

47



3. Resultados

Quadro — Resultados e Indicadores (2012-2014) - €uros

Var.14/13

Resultados e Indicadores (2012-2014) 2013

Operacionais 607.929 652.917 557.132 -95.785
Financeiros -123.596  -120.940  -124.097 -3.156
Antes de Impostos 484.334 531.977 433.036 -98.941
Impostos s/ Rendimentos 19.631 155.068 -86.945 -242.013
Liquidos do Exercicio 503.965 687.045 346.090 -340.954
E.B.I.T.D.A* 1.391.651 1.455.483 1.368.432 -87.051
Marg’er_'n E.B..T.D.A (E.I?.I.T.D.A* /Volume de 19.6% 19,0% 18,4% -0,6%
Negécios+Sub.Exploracéo) - %

Divida Liquida Remunerada / E.B.I.T.D.A* - N.? Anos 3,02 2,84 2,61 -0,23

*Nao estd incluida a rubrica imputagéo de subsidios para investimento

Em 2014, o EBITDA (resultados antes de depreciagdes, gastos de financiamento e
impostos) depois de deduzido a imputacdo de subsidios para investimento (604 Mil
€uros), atingiu o montante de 1,37 Milhdes de €uros, uma diminuigdo de 6,0% face
ao ano anterior. Esta evolugao foi acompanhada de uma pequena redugao da margem
EBITDA, tendo esta atingindo os |8,4%.

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

Gréfico — EBITDA e Margem EBITDA (2012-2014)

1.600.000 - 19 0% - 250%
19,6% 18.4%
| 400.000 - 4
D 4 ‘ ) 4 - 20,0%
1.200.000 -
v 1.391.651
S 1000000 - | 455.483 1.368.432 5o
UB y (e}
S 800000 -
o
£ 400000 - - 100%
>
400000 -
- 50%
200000 -
0 - - 00%

2012

2013 2014

B EBITDA  emmmmMargem EBITDA

Os resultados operacionais foram positivos no valor de 557 Mil €uros, registando uma
evolugdo desfavordvel face ao periodo homdlogo e os resultados antes de impostos
atingiram o montante positivo de 433 Mil €uros, menos 99 Mil €uros face a 2013. O
resultado liquido foi positivo em 346 Mil €uros, tendo sido prejudicado, em cerca de 69
Mil €uros, pela reversdo de parte do ativo por imposto diferido reconhecido no exercicio
anterior (em 2013, tinha contribuindo para o aumento do resuttado liquido em 205 Mil

€uros).

Continuamos portanto a assistin neste exercicio econdmico, a consolidagdo da
performance econdémica da empresa e que permite a geragao de fundos, com vista ao

financiamento do investimento e ao cumprimento do servigo da divida.
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4. POSi(;éO Financeira Gréfico — Ativos nao Corrente Liquidos vs Divida Liquida Remunerada (2009-2014) — €uros

Em 2014 a INOVA investiu um total de | 87 Milhdes @ Ativos ndo correntes liquidos e Divida liquida remunerada e % Divida liquida remunerada / Ativos ndo correntes liquidos

de €uros, jd orientado para a renovacao e reabilitagao

35000000 7 539 - 25%
das infraestruturas existentes. O ativo ndo corrente 30.017.743
30.000.000 - ,
liquido descontado dos ativos por impostos diferidos - 20%
atingiu o montante de 30,02 Milhdes de €uros, um 25000000 1 19.425.946
acréscimo de 460 Mil €uros face a 2013. 20.000.000 A p— 19% - 15%
. . . 15.000.000 .
A divida liquida remunerada atinge o montante de - 10%
3,57 Milndes de €uros no exercicio de 2014, cerca 10.000.000 +
o . < o . 4424538 - 5%
de 12% dos ativos nao correntes liquidos (excluindo 5.000.000 A 3.571.709
“
impostos diferidos). Face ao exercicio de 2013, 0 0%

verificou-se um decréscimo de 556 Mil €uros.

2009
2010
2011
2012
2013
2014

Quadro — Ativos nao Corrente Liquidos vs Divida Liquida Remunerada (2009-2014) — €uros

2009 2010 2011 2012 2013 2014
Ativos néo correntes liquidos 19.425.946 21.953.444 26.424.537 28.834.546 29.557.927 30.017.743
Divida liquida remunerada 4.424.538 3.980.625 4.167.282 4.207.134 4.127.669 3.571.709
% Divida liquida remunerada / Ativos néo correntes liquidos 23% 18% 16% 15% 14% 12%
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Quadro — Balango (2012-2014) - €uros

Rubricas do Balanco

Var.14/13

Activo ndo Corrente 28.843.658 88,5%

Activo Corrente 3.753.201 11,5%

Total do Activo 32.596.860

29.773.426

2.709.280 8,3%

32.482.707

91,7% 30.159.502 91,9% 386.076 1,3%

2.668.247 8,1% -41.034 -1,5%

32.827.749 345.043

Capital Proprio e Passivo

Capital Préprio 20.036.261 61,5% 21.706.036 66,8% 22.797.597 69,4% 1.091.561 5,0%
Passivo n&o Corrente 9.097.311 27,9% 8.431.863 26,0% 7.942.830 24,2% -489.033 -5,8%
Passivo Corrente 3.463.288 10,6% 2.344.808 7,2% 2.087.323 6,4% -257.485 -11,0%

32.596.860 100%

Total do Capital Proprio e Passivo

32.482.707

100% 32.827.749 345.043

No final de 2014, o ativo da INOVA ascendia a 32,83 Milhdes de €uros e o capital préprio
e o passivo eram de 22,8 e 10,03 Milhdes de €uros, respetivamente. A liquidez geral
(ativo corrente/passivo corrente) € de 1,28, a autonomia financeira € de 69,4% e o valor
da divida liquida remunerada / EBITDA € de 2,61.

O endividamento de médio e longo prazo sofreu uma redugio face ao ano transato de
359 Mil €uros, atingindo no final do exercicio, o montante de 4,79 Milhdes de €uros (43%

tém vencimento a mais de cinco anos).

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

O passivo corrente regista um saldo de 2,09 Milhdes de €uros, representando cerca de

6,4% do total do balango, tendo o prazo médio de pagamentos sido de 35 dias.

Importa referir que em 2014 foi refinanciada uma parte da divida bancaria, tendo-se
conseguido baixar o valor do spread que |he estava associada e alongar a sua maturidade,
assegurando maior flexibilidade financeira e desse modo contribuir para o financiamento

do plano de investimentos para o periodo 2014-2018.
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Gréfico — Estrutura Capital (2012-2014) - €uros

B Ativo Corrente B Passivo Corrente

B Ativo ndo Corrente B Passivo ndo Corrente Fluxos de Caixa

B Capital Préprio

1- Fluxos de Actividades Operacionais

2- Fluxos de Actividades Investimento

Recebimentos em Actividades de Investimento

Pagamentos em Actividades de Investimento

Desembolsos do Ano ( Actividades de Investimento)

3- Fluxos de Actividades Financiamento

Recebimentos em Actividades de Financiamento

Pagamentos em Actividades de Financiamento

Desembolsos do Ano ( Actividades de Financia-
mento)

Total - Variagdo de Disponibilidades

2012 2013 2014

Continua a existir uma relago bastante equilibrada, entre as aplicagdes de capitais efetuadas e as fontes
desses mesmos capitais (em 2014 os capitais permanentes continuam a cobrir a totalidade do ativo ndo

corrente), estando minimizado o risco financeiro no curto, médio e no longo prazo.
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1.251.602

3.086.317

-4.219.297

-1.132.980

3.116.395

-804.701

2.311.694

2.430.216

Quadro — Evolugao dos Fluxos de Caixa (2012-2014) - €uros

1.494.236

1.327.007

-2.538.116

-1.211.109

174.689

-1.264.783

-1.090.094

-806.967

1.330.457

1.328.682

-1.933.223

-604.542

1.408.235

-2.186.169

-777.934

-52.019



Com os fluxos de caixa gerados pelos subsidios ao investimento ndao reembolsdveis
(recebimentos em atividades de investimento), na ordem dos 1,33 Milhdes de €uros,
foi possivel pagar uma parte importante do investimento (cerca de 68,7% de 1,93
Milhdes de €uros), sendo o restante assegurado pelos fluxos liquidos operacionais
(autofinanciamento). Os fluxos de atividades de financiamento foram negativos em 777

Mil €uros, registando-se uma diminuigao das disponibilidades em cerca de 52 Mil €uros.

Face ao exposto, podemos concluir que a INOVA apresenta um adequado nivel de
robustez econdmica- financeira, registando um bom desempenho dos respetivos

indicadores mais relevantes.
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5. Relatdrio sobre a execucao do Plano Plurianual de
Investimentos

O plano de investimentos elaborado para o ano de 2014 previa um montante de 2,23
MilhSes de €uros, tendo essa verba sido executada em 83,98%, o que representa um
desvio de 360 Mil €uros.

Este desvio resulta principalmente das seguintes situagdes:

* Atraso no arranque de algumas intervengdes, decorrentes das indefini¢des
existentes quanto ao novo ciclo de fundos comunitarios, nomeadamente as questdes

relacionadas com a tipologia de projetos que terdo financiamento nao reembolsavel;

*  Algumas rubricas de investimentos foram executadas por um montante inferior

aquele que tinha sido projetado;

e Atraso na execucdo da empreitada “Complexo Desportivo de Angd’, resultado da
necessidade de abertura de novo concurso publico para a execugdo do edificio, que
ird albergar os balnedrios, salas de apoio e as bancadas e extingao do contrato com

o anterior empreiteiro;

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA
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Proposta de Aplicagiao de Resultados

Nos termos do disposto no artigo 17.° dos Estatutos da Inova — Empresa de
Desenvolvimento Econdmico e Social de Cantanhede- Empresa Municipal, Sociedade
Andnima, o Conselho de Administragao propde que o Resultado Liquido do Exercicio de

2014, no montante de 346.090,39 €uros (Trezentos Quarenta Seis Mil e Noventa €uros

e Trinta e Nove Céntimos) seja aplicado da seguinte forma:
Unidades: €uros

Distribuicdo de Resultados Montante

Resultados Transitados 53.275,44

Reserva Especial por lucros retidos e reinvestidos 292.814,95

Cantanhede, 23 de Margo de 2015

O Conselho de Administragio,

/_zéi-v I foor—o o
Anténio Patrocinio Alves

(Presidente)

Lo, el

Serafim Castro Pires

(Administrador)

Maria Helena Rosa de Teodésio e Cruz Gomes de Oliveira

(Administrador)

[8] PROPOSTA DE APLICAGCAO DE RESULTADOS
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Perspetivas para o futuro

No que a politica de investimento/financiamento diz respeito, o grande objetivo para os
proximos anos serd o éxito de possiveis candidaturas a submeter; no ambito do Portugal

2020, para projetos relacionados com:

*  Renovagdo e reabilitagdo de infraestruturas de dgua e saneamento, de acordo com o

plano estratégico e tdtico de gestao patrimonial de infraestruturas;

*  AcOes de educacio e sensibilizacdo ambiental, aquisicao de ecopontos subterraneos
e implementacdao de sistemas pay-as-you-throw, com vista a aumentar a recolha

seletiva e a reciclagem;

* Aumento da eficiéncia energética e instalagao de sistemas de producdo de energia

renovavel para autoconsumo;

* Disponibilizagido de servigos “em linha” aos clientes, visando a simplificagdo no

processo de obtencado de informacao e interagao com a INOVA (Balcao digital);

Com a concretizagao destes projetos, serd possivel a consolidagao e melhoria da qualidade
dos servicos e a minimizagdo dos custos operacionais, concretizando a missdo e visdo da

empresa.

[9] PERSPETIVAS
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a) Balanco
em 31.122014e31.122013

CODIGO DE CONTAS RUBRICAS
ATIVO
Ativo ndo corrente
43+453+455-459 Ativos fixos tangiveis
44(excepto 441)+454+455-459 Ativos intangiveis
372 Ativos biolégicos
4113+4123+4133+4142+415-419+451+455-459  Outros activos financeiros
2741 Activos por impostos diferidos

Ativo corrente

32+33+34+35+36+39 Inventarios

371 Ativos biolégicos
211+212-219 Clientes

24 Estado e outros entes publicos
232+238-239+2721+278-279 Outras contas a receber

281 Diferimentos

11+12+13 Caixa e depdsitos bancarios

Total do Ativo
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

CAPITAL PROPRIO
51-261-262 Capital realizado
56 Resultados transitados
59 Outras variagbes no capital proprio
818 Resultado liquido do periodo

Total do Capital Proprio

PASSIVO
Passivo nédo corrente
25 Financiamentos obtidos
2742 Passivos por impostos diferidos

Passivo corrente

221+222+225 Fornecedores

24 Estado e outros entes publicos
25 Financiamentos obtidos
231+238+2711+2712+2722+278 Outras contas a pagar
282+283 Diferimentos

Total do Passivo

Total do Capital Préprio e do Passivo

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2014
O Técnico Oficial de Contas

[10] DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DE 2014  Nuno Larario

8e9

10

15

"
10
16
18
16
19
16

14e 15

9e 16
15

16
18
9e 16
16
IS

(Euros)

Datas

31.12.2014

29.961.126,06
48.932,34
7.135,36
549,20
141.759,40
30.159.502,36

131.635,79
1.470,00
246.027,38
93.389,51
422.032,00
7.847,09
1.765.844,95
2.668.246,72
32.827.749,08

11.647.332,00
(53.275,44)
10.857.449,81
346.090,39
22.797.596,76

4.790.666,65
3.1562.162,92
7.942.829,57

427.223,30
143.386,78
546.887,26
813.537,52
156.287,89
2.087.322,75

31.12.2013

29.516.225,40
34.975,37
6.682,45
43,63
215.499,25
29.773.426,10

125.705,40
270,00
204.950,35
69.637,82
458.636,82
33.581,56
1.816.498,47
2.709.280,42
32.482.706,52

11.647.332,00
(755.104,03)
10.126.763,31
687.044,55
21.706.035,83

5.149.421,46
3.282.441,10
8.431.862,56

427.007,45
137.640,46
794.746,04
864.063,35
121.350,83
2.344.808,13
10.776.670,69
32.482.706,52
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b) Demonstragao dos resultados por naturezas

do perfodo findo em 31.12.2014 e 31.12.2013
(€uros)

Periodos

CODIGO DE CONTAS RENDIMENTOS E GASTOS

+71+72 Vendas e servigos prestados + 12 6.485.322,74 6.733.355,93
+75 Subsidios a exploragéo + 14 935.162,03 923.470,54
+74 Trabalhos para a prépria entidade + 8 132.692,09 162.076,64
-61 Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas - 11 (157.986,51) (170.560,95)
-62 Fornecimentos e servigos externos - 20 (3.895.533,72) (3.998.160,39)
-63 Gastos com pessoal - 17 (2.109.636,48) (2.129.796,64)
-652+7622 Imparidades de inventérios (perdas/reversdes) [+ " (4.527,97) (2.297,05)
-651+7621 Imparidades de dividas a receber (perdas/reversdes) -+ 16 (1.550,70) (25.749,43)
+77-66 Aumentos/Redugdes de justo valor +/- 10 1.652,91 295,00
+78(excepto 785)+791(excepto 7915)+798 Outros rendimentos e ganhos + 21 636.378,29 645.467,72
-68(excepto 685)-6918-6928-6988 Outros gastos e perdas - 21 (49.522,79) (56.432,45)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 1.972.449,89

-64+761 Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagéo [+ 22 (1.415.317,57) (1.428.751,58)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 557.132,32 652.917,34
+7915 Juros e rendimentos similares obtidos + 23 35.235,61 79.523,31
-6911-6921-6981 Juros e gastos similares suportados - 23 (159.332,39) (200.463,66)
811 Resultado antes de impostos = 433.035,54 531.976,99
812 Imposto sobre rendimento do periodo -/+ 15 (86.945,15) 155.067,56

Resultado liquido do periodo 346.090,39 687.044,55

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2014
O Técnico Oficial de Contas
Nuno Laranjo
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c) Demonstragao das alterages no capital préprio
no periodo findo em 31.12.2014 e 31.12.2013

(€uros)

Resultados
transitados

Total do Capital
Préprio

Qutras variagdes
no capital préprio

Resultado liquido
do periodo

DESCRICAO

Capital social

POSICAO EM 01.01.2013

ALTERAGOES NO PERIODO

Aplicacéo do resultado liquido do exercicio findo em 31/12/2012
Ajustamentos por impostos diferidos

Outras alteragdes reconhecidas no capital préprio

RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO

POSICAO EM 31.12.2013

ALTERAGOES NO PERIODO

Aplicacéo do resultado liquido do exercicio findo em 31/12/2013
Ajustamentos por impostos diferidos

Outras alteragdes reconhecidas no capital proprio

RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO
POSICAO EM 31.12.2014

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2014
O Técnico Oficial de Contas
Nuno Laranjo
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4=1+2+3

7= 4+5+6

11.647.332,00

0,00

11.647.332,00

0,00

11.647.332,00

(1.259.068,98)

503.964,96

503.964,96

(755.104,03)

687.044,55

14.784,04
701.828,59

(53.275,44)

9.144.032,95

11.435,15
971.295,22
982.730,37

10.126.763,31

130.278,18

600.408,32

730.686,50

10.857.449,81

503.964,95

(503.964,95)

(503.964,95)

687.044,55

687.044,55

(687.044,55)

(687.044,55)

346.090,39
346.090,39

20.036.260,92

0,01
11.435,15
971.295,22
982.730,38
687.044,55
21.706.035,83

0,00
130.278,18
615.192,36
745.470,54
346.090,39

22.797.596,76



d) Demonstragdo de fluxos de caixa
do periodo findo em 31.122014 e 31.12.2013

Periodos

RUBRICAS

31.12.2014

Fluxos de caixa das actividades operacionais

Recebimentos de clientes + 6.454.492,79
Pagamentos a fornecedores - (3.997.677,03)
Pagamentos ao pessoal - (1.994.852,41)

Caixa gerada pelas operacgoes +/- 461.963,35
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -/+ (56.669,60)
Outros recebimentos/pagamentos +/- 925.163,28

Fluxos de caixa das actividades operacionais 1.330.457,03

Fluxos de caixa das actividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Activos fixos tangiveis - (1.983.223,15)
Recebimentos provenientes de:

Activos fixos tangiveis 2.725,00
Subsidios ao investimento 1.254.147 .25
Juros e rendimentos similares 71.809,31

Fluxos de caixa das actividades de investimento (604.541,59)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos + 1.408.234,80
Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos - (2.014.848,39)
Juros e gastos similares - (171.320,55)

Fluxos de caixa das actividades de financiamento (777.934,14)

Variacdo de caixa e seus equivalentes (52.018,70)
Efeito das diferengcas de cambio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 1.816.498,47

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 1.765.844,95
Cantanhede, 31 de Dezembro de 2013
O Técnico Oficial de Contas

Nuno Laranjo
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(€uros)

31.12.2013

6.775.005,91
(4.215.990,39)
(1.901.818,30)
657.197,22
(121.302,25)

958.340,99
1.494.235,96

(2.538.116,34)

0,00
1.259.274,13
67.732,83
(1.211.109,38)

174.689,26

(1.061.121,71)
(203.661,42)
(1.090.093,87)

(806.967,29)

2.623.465,77
1.816.498,47
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e) Mapa de execugdo anual do plano plurianual de investimento

2014

Desvios

Execucao

Financeira Anual

1.874.175,20

664.663,68

357.516,88

81.275,59

83,98%

DESCRICAO IGP / Orgcamento
PLANO DE INVESTIMENTOS 2.231.692,08
SECTOR : AGUAS 745.939,27
PROGRAMA / INVESTIMENTO : CAPTAGAO 247.490,00
REFORCO DA CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO E ELEVAGAO DE AGUA DA CENTRAL DA FERVENGCA 86.700,00
REFORCO DO SISTEMA ELECTRICO E ELECTROMECANICO DA CENTRAL DA FERVENCA 60.790,00
REFORCO DO ABASTECIMENTO DE AGUA DA ZONA DE MEDIGAO E CONTROLO SRR
DA PRAIA DA TOCHA - FURO DE CAPTACAO ’
PROGRAMA / INVESTIMENTO : ADUGAO E RESERVA 185.000,00
REMODELACAQ/REABILITACAO DE RESERVATORIOS 185.000,00
PROGRAMA / INVESTIMENTO : DISTRIBUIGAO / SISTEMA EM BAIXA 175.449,27
REFORCO DO ABASTECIMENTO DE AGUA A ANCA: REDE DE DISTRIBUICAO 0,00
REMODELACAQ/SUBSTITUICAO/REABILITACAO DE CONDUTAS DE DISTRIBUIGAO E RAMAIS DOMICILIARIOS 105.449,27
AMPLIACAO DE CONDUTAS DE DISTRIBUICAO E CONSTRUCAO DE NOVOS RAMAIS OG0T
DOMICILIARIOS / ALTERACAO DE RAMAIS DOMICILIARIOS EXISTENTES '
PROGRAMA / INVESTIMENTO : OUTROS EQUIPAMENTOS 138.000,00
AQUISICAO DE CONTADORES 75.000,00
AQUISICAO DE EQUIPAMENTO PARA CAPTACAO, RESERVATORIOS E ESTACOES ELEVATORIAS 18.000,00
AQUISICAO DE VIATURAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 17.500,00
PLATAFORMA WEBSIG 27.500,00

SECTOR : SANEAMENTO 1.090.286,10

7.200,00

7.200,00

22.053,60
22.053,60
460.958,49
4.190,00
383.406,88
73.361,61
174.451,59
104.083,69
25.5639,90
18.153,00
26.675,00

964.819,14

240.290,00
86.700,00

53.590,00

100.000,00

162.946,40
162.946,40
-285.509,22
-4.190,00
-277.957,61
-3.361,61
-36.451,59
-29.083,69
-7.539,90
-653,00
825,00

125.466,96

2,91%

11,84%

11,92%
11,92%

262,73%

363,59%
104,80%
126,41%
138,78%
141,89%
103,73%

97,00%

88,49%

PROGRAMA / INVESTIMENTO : SUBSISTEMA SIMRIA / MODELO NAO VERTICALIZADO 438.407,38

REMODELACAO DA REDE DE SANEAMENTO DE CANTANHEDE - COLETOR GRAVITICO

AV.25 DE ABRIL E RUA HUMBERTO DELGADO 76.034,14

[10] DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DE 2014

419.286,17

47.812,03

19.121,21

28.222,11

95,64%

62,88%
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e) Mapa de execugdo anual do plano plurianual de investimento

DESCRICAO IGP / Orgamento Desvios Fingﬁceeci?:ionual
REMODELACAO DA REDE DE SANEAMENTO DA TOCHA 310.980,24 371.474,14 -60.493,90 119,45%
REMODELACAO DAS REDES DE SANEAMENTO DE FEBRES: EMISSARIOS GRAVITICOS 51.393,00 51.393,00 -
PROGRAMA / INVESTIMENTO : RESTANTES SUBSISTEMAS / MODELO VERTICALIZADO 449.778,72 452.753,20 -2.974,48 100,66%
REMODELACAO / AMPLIACAO DA ETAR DE MURTEDE 449.778,72 452.753,20 -2.974,48 100,66%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : REDES DIVERSAS / SISTEMA EM BAIXA 149.600,00 51.520,23 98.079,77 34,44%
S.A.R.D DE PEQUENOS AGLOMERADOS DO CONCELHO DE CANTANHEDE 25.600,00 500,00 25.100,00 1,95%
AUrLAGAO DA FEO D QOISR O oo s
PROGRAMA / INVESTIMENTO : OUTROS EQUIPAMENTOS 42.500,00 40.659,54 1.840,46 95,67%
AQUISICAO DE EQUIPAMENTO PARA ETAR’S, ESTACOES ELEVATORIAS 25.000,00 3.036,16 21.963,84 12,14%
AQUISICAO DE VIATURAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 17.500,00 37.623,38 -20.123,38 214,99%
PROGRAMA / INVESTIMENTO :AQUISlQAO DE TERRENOS 10.000,00 600,00 9.400,00 6,00%
AQUISICAO DE TERRENOS (INFRA-ESTRUTURAS DE SANEAMENTO) 10.000,00 600,00 9.400,00 6,00%
SECTOR : RESIDUOS SOLIDOS E LIMPEZA URBANA 89.309,00 3.339,82 85.969,18
PROGRAMA / INVESTIMENTO : DEPOSICAO 89.309,00 3.339,82 85.969,18 3,74%
MELHORAMENTOS ECOCENTRO MUNIICPAL / ARMAZEM GARAGEM DE VIATURAS 30.000,00 30.000,00 -
EQUIPAMENTOS DE DEPOSICAO DE RESIDUOS INDIFERENCIADOS E VALORIZAVEIS 29.309,00 3.339,82 25.969,18 11,40%
SISTEMA DE INFORMACAO GEOGRAFICA, OTIMIZACAO DE ROTAS E GESTAO DE TAREFAS 30.000,00 30.000,00 -
SECTOR : DESPORTO E TEMPOS LIVRES 257.157,71 165.062,94 92.094,77
PROGRAMA / INVESTIMENTO : CONSTRUQAO 257.157,71 165.062,94 92.094,77 64,19%
CONSTRUGCAO COMPLEXO DESPORTIVO DE ANCA 257.157,71 165.062,94 92.094,77 64,19%

[10] DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DE 2014 64



e) Mapa de execugdo anual do plano plurianual de investimento

DESCRICAO IGP / Orgcamento Desvios FinaErT(?:iE;i?wual
SECTOR : DIVERSOS 49.000,00 76.289,63 . , 155,69%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : DIVERSOS 49.000,00 76.289,63 -27.289,63 155,69%
PROGRAMAS INFORMATICO (SOFTWARE) 2.500,00 9.505,00 -7.005,00 380,20%
EQUPAMENTO INFORMATICO (HARDWARE) 5.000,00 14.353,02 -9.353,02 287,06%
EDIFICIO - SEDE / LOJA 2.430,00 -2.430,00 -
VIATURAS E MAQUINAS DIVERSAS 31.000,00 10.130,00 20.870,00 32,68%
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 9.000,00 36.822,67 -27.822,67 409,14%
MOBILIARIO 1.500,00 3.048,94 -1.548,94 203,26%
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f) Anexo as Demonstragdes Financeiras de 2014

(Montantes expressos em Euros)

| .Nota Introdutdria

A INOVA — Empresa de Desenvolvimento Econémico e Social de Cantanhede-EM-
SA (doravante designada por INOVA) com sede na Zona Industrial de Cantanhede,
em Cantanhede, é uma Empresa Local sobre a forma juridica de Sociedade Andnima
Unipessoal, constituida em 16 de Abril de 2002 de acordo com o estabelecido na Lei n.°
58/98 de 18 de Agosto e que se rege atualmente pela Lei n.° 50/2012, de 31 de Agosto,
que aprova o novo regime juridico da atividade empresarial local e das participages

locais.

Constitui objeto social da Empresa a prossecugao de atribuicdes no ambito de servigos
de interesse geral e no ambito da promogao do desenvolvimento local, tendo-lhe sido
enderecada a responsabilidade por parte do Municipio de Cantanhede, pela gestao no
Concelho de Cantanhede, dos sistemas municipais, de abastecimento de dgua, saneamento
de dguas residuais, residuos urbanos, limpeza urbana, espagos verdes e transportes
urbanos, de eventos promovidos pelo Municipio, da promogao e desenvolvimento de

agricultura bioldgica e de atividades na drea dos tempos livres e desporto.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento de dgua, saneamento
de dguas residuais e gestdo de residuos urbanos sdo reguladas pelo Decreto-Lei n.°
194/2009 de 20 de Agosto, cujo conteldo visa, assegurar uma correta protecao e
informagao do utilizador desses servigos, evitando possiveis abusos decorrentes dos
direitos de exclusivo, por um lado, no que se refere a garantia e ao controlo da qualidade
dos servigos publicos prestados e, por outro, no que respeita a supervisao e controlo dos
precos praticados, que se revela essencial por se estar perante situagdes de monopdlio.
Para além desses objetivos, visa ainda acautelar a sustentabilidade econdmico-financeira,

infraestrutural e operacional dos sistemas.

A sua “Empresa-mae”, Municipio de Cantanhede, com sede na Praca Marqués de

Marialva, em Cantanhede, € detentora da totalidade do capital social..



2.Referencial contabilistico de preparagao das demonstragoes
financeiras

2.1 Referencial contabilistico de preparagdao das demonstragdes financeiras

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas de acordo com o Sistema de
Normalizagido Contabilistica (SNC) aprovado pelo Decreto-Lei n.° 158/2009, de I3
de Julho, e de acordo com a estrutura conceptual, normas contabilisticas e de relato
financeiro (NCRF) e normas interpretativas, consignadas respetivamente, nos Avisos n.°

15652/2009, 15655/2009 e 15653/2009, de 7 de Setembro de 2009.

3.Principais Politicas Contabilisticas
3.1 Bases de mensuracao usadas na preparacao das demonstragoes
financeiras

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade
das operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da empresa, mantidos de acordo
com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro em vigor a data da elaboragao das
demonstracdes financeiras.

a) Ativos Fixos Tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo ou produgao,

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

conforme se trate de ativos adquiridos ou préprios, respetivamente, deduzidos das
depreciacdes. Para os bens que foram transferidos da Camara Municipal de Cantanhede

para a INOVA em 2002, foi adotado o custo considerado.

As depreciagdes sdo calculadas, apds a data em que os bens estejam disponiveis para
serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida Util
estimado para cada grupo de bens, em sistema de duodécimos. As taxas de depreciagao
utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Util estimada:

Activo fixo tangivel Vida Util Estimada

Terrenos Vida util indefinida
Edificios e outras construcées 4 -20 Anos
Equipamento basico 3-40 Anos
Equipamento transporte 4 -8 Anos
Equipamento administrativo 3-8 Anos
Outros activos fixos tangiveis 8-10 Anos

As vidas Uteis e método de amortizagdo dos varios bens s3o revistos anualmente. O
efeito de alguma alteragdo a estas estimativas serd reconhecido prospectivamente na

demonstracdo dos resultados.

As despesas de conservagio e reparacao que nao aumentem a vida Util dos ativos nem
resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos

tangiveis foram registadas como gastos do exercicio em que ocorrem.
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Os ativos fixos tangfiveis em curso representam ativos que ainda ndo se encontram
em condi¢Bes necessarias ao seu funcionamento/utilizagdo. Estes ativos fixos tangiveis
passaram a ser depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam
disponiveis para uso e nas condi¢des necessarias para operar de acordo com o pretendido

pela gestao.

O desreconhecimento dos ativos fixos tangiveis, resultantes da venda ou abate sao
determinados pela diferenca entre o preco de venda e o valor liquido contabilistico na
data de alienagdo ou abate, sendo registadas na demonstracdo dos resultados nas rubricas

«Outros rendimentos e ganhos» ou «Outros gastos e perdas.

b) Trabalhos para a prépria empresa

Os trabalhos para a prépria empresa correspondem essencialmente aos gastos
associados a execucao de infraestruturas de dgua e saneamento por administragao direta
e fiscalizagdo de empreitadas e incluem encargos com materiais, mao-de-obra direta e
gastos gerais diretos, sendo mensurados ao custo de produgao com base em informacado

interna preparada para o efeito.

c) Locagdes

As locagdes s3o classificadas como financeiras sempre que os seus termos transferem
substancialmente todos os riscos e recompensas associados a propriedade do bem para
o locatdrio. As restantes locagdes sao classificadas como operacionais. A classificagdo das

locages € feita em funcdo da substancia e nao da forma do contrato.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Os ativos fixos tangiveis adquiridos mediante contratos de locacdo financeira, bem
como as correspondentes responsabilidades, sao contabilizadas reconhecendo os ativos
fixos tangiveis e as depreciagdes acumuladas correspondentes e as dividas pendentes
de liquidagdo de acordo com o plano financeiro contratual. Adicionalmente, os juros
incluidos no valor das rendas e as depreciagdes dos ativos fixos tangfveis sao reconhecidos

como gastos na demonstragdo dos resuttados do exercicio a que respeitam.

d) Encargos financeiros com empréstimos obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sao reconhecidos como
gastos a medida que s3o incorridos.

e) Imparidade de ativos fixos tangiveis e intangiveis

Em cada data de relato € efetuada uma revisdo das quantias escrituradas dos ativos fixos
tangiveis e intangiveis da Empresa com vista a determinar se existe algum indicador de

que os mesmos possam estar em imparidade.

Se existir algum indicador, é estimada a quantia recuperdvel dos respetivos ativos (ou da
unidade geradora de caixa) a fim de determinar a extensao da perda por imparidade (se
for o caso).

f) Inventarios

Os inventdrios sdo registados ao menor de entre o custo e o valor realizavel liquido. O

método de custeio adotado para a valorizagdo das saidas de armazém € o custo médio.
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g) Rédito

O rédito compreende o justo valor da venda de bens e servicos, liquidos de impostos. No
que diz respeito as atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento de
dgua, saneamento de dguas residuais e gestao de residuos urbanos o rédito é composto
por duas componentes, uma fixa e outra varidvel. O rédito regista-se pelo valor do
produto entre a tarifa aprovada para cada escalao e/ou tipo de consumidor e os consumos
medidos e/ou estimados nesse escalao e/ou tipo de consumidor (componente varidvel).
A componente fixa corresponde a disponibilidade do servigo e estd indexado ao tipo de

consumidor e calibre do contador. O reconhecimento é efetuado em duodécimos.

O rédito de juros é reconhecido com base na taxa de juro efetiva e sdo registados no
periodo a que respeitam, de acordo com o principio da especializacago do exercicio (ou

do acréscimo).

h) Passivos e Ativos contingentes

Os passivos contingentes nao sao reconhecidos nas demonstracdes financeiras, sendo
divulgados sempre que a possibilidade de existir uma saida de recursos englobando
beneficios econdmicos ndo seja remota. Os ativos contingentes ndo sdo reconhecidos
nas demonstracdes financeiras, sendo divulgados quando for provével a existéncia de um

influxo econdmico futuro de recursos.

i) Subsidios

Os subsidios recebidos apenas sdo reconhecidos quando exista uma certeza razodvel
de que a INOVA ird cumprir com as condi¢des de atribuicdo dos mesmos e de que os

mesmos irdo ser recebidos.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Os subsidios para investimento (provenientes de fundos comunitdrios, do Municipio
de Cantanhede e de comparticipagdes efetuadas por clientes para financiamento de
infraestruturas de dgua, saneamento e residuos) associados a aquisicao ou produgao de
ativos ndo correntes sao reconhecidos inicialmente no capital préprio, deduzido do valor
relativo ao reconhecimento do passivo fiscal que |he estd associado. Subsequentemente
sao imputados numa base sistemédtica como rendimentos do exercicio durante as vidas

Uteis dos ativos com os quais se relacionam.

O:s restantes subsidios sdo, de uma forma geral, reconhecidos como rendimentos de uma
forma sistemdtica durante os perfodos necessdrios para os balancear com os gastos que

€ suposto compensarem.

Existem ainda outros subsidios que tém por finalidade compensar perdas ja incorridas
ou que n3o tém custos futuros associados que sdo reconhecidos como rendimentos do

perfodo em que se tornam recebiveis.

j) Impostos sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento corresponde a soma dos impostos correntes com os
impostosdiferidos. Os impostos correntes e os impostos diferidos sao registados em
resultados, salvo quando se relacionam com itens registados diretamente no capital
préprio. Nestes casos os impostos correntes e os impostos diferidos sao igualmente

registados no capital préprio.

O imposto corrente a pagar € baseado no lucro tributdvel do exercicio da empresa. O
lucro tributdvel difere do resultado contabilistico, uma vez que exclui diversos custos e

proveitos que apenas serao dedutiveis ou tributdveis noutros exercicios. O lucro tributavel

exclui ainda custos e proveitos que nunca serdao dedutiveis ou tributdveis.
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Os impostos diferidos referem-se as diferencas tempordrias entre os montantes dos
ativos e passivos para efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para

efeitos de tributacao.

Sdo geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferencas
tempordrias tributdveis. Sao reconhecidos ativos por impostos diferidos para as
diferencas tempordrias dedutiveis, porém tal reconhecimento unicamente se verifica
quando existem expectativas razodveis de lucros fiscais futuros suficientes para utilizar

esses ativos por impostos diferidos.

Os ativos e os passivos por impostos diferidos sao mensurados utilizando as taxas de
tributacdo que se espera estarem em vigor a data da reversdao das correspondentes
diferencas temporarias, com base nas taxas de tributacdo (e legislagao fiscal) que esteja

formal ou substancialmente emitida na data de relato.
[) Ativos e passivos financeiros

Clientes

As dividas de clientes estdo mensuradas ao custo deduzido de eventuais perdas de

imparidade.

Sdo registados ajustamentos por imparidade quando existam indicadores objetivos de
que a INOVA ndo ird receber os montantes que |lhe sao devidos. Na identificacdo de
situacdes de imparidade sao utilizados indicadores como: andlise de incumprimento,
incumprimento hd mais de 6 meses, dificuldades financeiras do devedor, probabilidade

de faléncia do devedor.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Caixa e depdsitos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica caixa e seus equivalentes correspondem aos valores

em caixa e depdsitos bancdrios, ambos imediatamente realizaveis.

Fornecedores e outras contas a pagar

As contas de fornecedores e de outros terceiros encontram-se mensuradas pelo método
do custo. As dividas a fornecedores ou a outros terceiros sdo registadas pelo seu valor

nominal dado que nao vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial.

Empréstimos

Os empréstimos s3o registados no passivo pelo custo.

Periodiza¢oes

As transagdes s3ao contabilisticamente reconhecidas quando sdo  geradas,
independentemente do momento em que sao recebidas ou pagas. As diferencas entre os
montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sao registados

nas rubricas «Outras contas a receber e a pagar» e «Diferimentos».

m) Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem saldrios, complementos de
trabalho noturno, retribuicdes eventuais por trabalho extraordindrio, subsidio de

alimentacdo, subsidio de férias e de natal.

70



As obrigacdes decorrentes dos beneficios de curto prazo sdao reconhecidas como
gastos no periodo em que os servicos sao prestados, numa base ndo descontada por
contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento

respetivo.

De acordo com a legislacdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidios de férias relativo
ao perfodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 3| de Dezembro de cada ano,
sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes
encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados de acordo com

o anteriormente referido.

n) Eventos subsequentes

Nao existem eventos subsequentes suscetiveis de divulgagao.

o) Reconhecimento de ativos e passivos regulatérios

Nos termos do Contrato de Gestao Delegada entre a INOVA e o Municipio de
Cantanhede, a proposta tarifdria para os servicos de dguas e residuos € valida para
um periodo quinquenal (2014-2018), sendo anualmente atualizada de acordo com as

condigdes ai previstas.

De acordo com o modelo regulatdrio vigente, custo do servico em cendrio de eficiéncia
produtiva, e nos termos do contrato celebrado, podem gerar-se diferencas entre o
volume de rendimentos necessarios a cobertura da totalidade dos encargos incorridos

pela INOVA, incluindo os impostos sobre os resultados da Empresa e os resuttados
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al previstos, resultantes de fatores exdgenos a entidade gestora, e o volume dos
rendimentos efetivamente arrecadados em cada um dos exercicios econémicos. Estas

diferengas denominam-se de desvios tarifdrios.

Estes desvios podem assumir uma natureza deficitdria, quando os rendimentos gerados
sao inferiores aos necessarios, ou excedentdria (superavit), quando os rendimentos
gerados sao superiores aos necessarios, podendo ser passiveis de reconhecimento como

ativos ou passivos regulatérios de acordo com o contrato celebrado.

A INOVA optou por nao reconhecer neste exercicio econémico essas diferencas, uma
vez que aguarda da entidade reguladora, uma resposta a um conjunto de questdes

colocadas e que irdo permitir uma clarificagdo desta matéria.
3.2 Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associada a
estimativas

Na preparagao das demonstra¢des financeiras anexas foram efetuados juizos de valor e
estimativas e utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e

passivos, assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos do periodo.

3.3 Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade

das operagdes, a partir dos registos contabilisticos da INOVA.
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4 Fluxos de Caixa

A caixa e seus equivalentes inclui numerdrio e depdsitos bancdrios imediatamente

mobilizaveis, e detalha-se como segue:

Descricao 31.12.2014 31.12.2013
Numerario 693,03 580,11
Depositos bancarios imediatamente mobilizaveis 1.765.151,92 1.815.918,36
TOTAL 1.765.844,95 1.816.498,47

Na divulgagao dos fluxos de caixa, foi utilizado o método direto, o qual nos dd informagdo
acerca dos componentes principais de recebimentos e pagamentos brutos, obtidos pelos

registos contabilisticos da INOVA.

5.Politicas contabilisticas, alteragcdes nas estimativas contabilisticas
e erros

Durante o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2014, ocorreu uma alteracao na
politica de contabilizagdo dos contratos programa com o Municipio de Cantanhede,
para fazer face aos gastos com as atividades relativas aos espacos verdes, limpeza urbana
e piscinas municipais. Esses valores passaram a ser apresentados na demonstracao de
resultados como subsidios a exploracao, de acordo com o artigo 47.° da Lei n.° 50/2012,
de 31 de Agosto e orientagdes do Tribunal de Contas. Para efeitos comparativos na
desmonstragao de resultados, também foram reclassificadas as quantias dos contratos
programa com a mesma finalidade de prestagao de servigos para subsidios a exploracdo,

referentes ao exercicio econdémico de 2013.
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A excecdo do referido no paragrafo anterior nao ocorreram alteragdes de politicas
contabilisticas ou estimativas relevantes, relativamente as utilizadas na preparacao e
apresentacao das demonstracdes financeiras do exercicio findo em 31 de Dezembro de

2013, nem foram reconhecidos erros materiais relativos a perfodos anteriores.

6.Partes relacionadas

6.1 Relacionamentos e transagdes com a empresa-mae

As demonstra¢des financeiras da INOVA s3o incluidas na consolidagdo de contas do
Municipio de Cantanhede, contribuinte n.° 506087000, com sede na Praga Marqués de
Marialva, Apartado 154, 306 1-909 Cantanhede, pela qual é participada em 100,0%.

No decurso dos exercicios findos em 3| de Dezembro de 2014 e 31 de Dezembro de

2013 as transagoes efetuadas e os saldos com a empresa-mae, sdo os seguintes:

31.12.2014 31.12.2013

Descricéao

Vendas de Inventarios 126,72 112,20
Outros Servigos Prestados 208.970,08 113.212,39
Subsidios Exploracao: Contratos - Programa 884.500,79 908.500,01
Subsidios Investimento 228.321,18 498.227,14
Contas a pagar correntes 0,00 0,00
Contas a receber correntes 46.711,46 23.618,20
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6.2 Remuneragdo dos membros dos érgios sociais 7.Activos Intangiveis

As remuneragdes contabilizadas respeitantes ao Conselho de Administragao, nos Durante os periodos findos em 31 de Dezembro de 2014 e 3| de Dezembro de 2013,
exercicios findos em 31 de Dezembro de 2014 e 31 de Dezembro de 2013, foram as o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangfveis, bem como nas
seguintes: respetivas amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:

Activos
intangiveis em Totais

Remuneracao Conselho de Administragéo 31.12.2014 31.12.2013

Programas de

Activos intangiveis

: computador
Vencimentos 55.568,15 58.318,31 CRSC
Subsidio de Férias e Natal 9.881,00 14.303,75 Quantias brutas escrituradas 66.196,48 38.900,00 105.096,48
Despesas de Representacao 11.890,24 13.162,86 Em Amortizagbes e perdas por imparidade (55.501,74) 0,00 (55.501.74)
01.01.2013 acumuladas
Subsidio de Refeicao 1.959,93 2.083,76
Quantias liquidas escrituradas 10.694,74 38.900,00 49.594,74
TOTAL 79.299,32 87.868,68
Amortizacoes (22.219,37) (22.219,37)
Quantias brutas escrituradas 112.696,48 112.696,48
Em Amortizagdes e perdas por imparidade
31.12.2013 acumuladas ezl 1) ezl )
Quantias liquidas escrituradas 34.975,37 0,00 34.975,37
Adicdes 36.180,00 36.180,00
Transferéncias 0,00 0,00
Outras alteracoes 0,00
Amortizagoes (22.223,03) (22.223,03)
Quantias brutas escrituradas 148.876,48 0,00 148.876,48
Em Amortizagdes e perdas por imparidade
31.12.2014 acumuladas (e i) ied (BRI
Quantias liquidas escrituradas 48.932,34 0,00 48.932,34

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS



8. Ativos Fixos Tangiveis

Durante os periodos findos em 31 de Dezembro de 2014 e 31 de Dezembro de 2013, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos tangfveis, bem como nas respetivas

amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:

Edificios
e outras construgdes Equipamento Equipamento Equipamento Outros activos
béasico de transporte administrativo  fixos tangiveis

Activos fixos
tangiveis em Totais
curso

Terrenos e
Activos fixos tangiveis recursos

naturais .
Terrenos [Seliifelle]

Quantias brutas escrituradas 299.637,50

740.607,93  28.245.133,31 1.312.629,49 242.424,38 64.940,93 5.756.820,72  36.662.194,25

ng 2013 Depreciacoes e perdas por imparidade acumuladas 0,00 0,00 (369.467,79)  (6.140.107,567)  (1.108.328,52) (225.911,75) (39.369,66) 0,00 (7.883.185,29)

Quantias liquidas escrituradas 299.637,50 0,00 371.140,14  22.105.025,74 204.300,97 16.512,63 25.571,27 5.756.820,72  28.779.008,96
Adigbes 22.077,93 0,00 18.794,17 237.753,99 17.392,40 8.487,92 9.435,05 1.829.807,17 2.143.748,63
Transferéncias (116.753,34) 0,00  1.096.256,89 5.767.450,40 0,00 0,00 0,00 (6.746.953,95) 0,00
Alienacdes, sinistros e abates 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras alteragdes 105.740,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 (105.740,26) 0,00
Depreciagoes 0,00 0,00 (65.241,75)  (1.257.300,08) (77.982,49) (9.803,83) (6.204,06) 0,00 (1.406.532,21)

Quantias brutas escrituradas 310.702,35 0,00 1.855.658,99  34.250.337,70 1.330.021,89 250.912,30 74.375,98 733.933,68  38.805.942,88
§T12.2013 Depreciacoes e perdas por imparidade acumuladas 0,00 0,00 (424.709,54)  (7.397.407,65) (1.186.311,01) (235.715,58) (45.573,72) 0,00 (9.289.717,50)

Quantias liquidas escrituradas 310.702,35 0,00 1.430.949,45 26.852.930,05 143.710,88 15.196,72 28.802,26 733.933,68  29.516.225,38
Adigoes 600,00 2.430,00 301.650,44 47.753,38 17.401,96 24.172,35 1.443.987,07 1.837.995,20
Transferéncias 964.164,36 (964.164,36) 0,00
Alienacoes, sinistros e abates (13.750,00) (13.750,00)
Outras alteragdes 120,00 (120,00) 0,00
Depreciagdes (96.388,32)  (1.219.348,74) (59.700,72) (10.508,15) (7.153,61) (1.393.094,54)
Perdas por imparidade 0,00

Quantias brutas escrituradas 311.422,35 0,00 1.858.088,99  35.516.152,50 1.364.025,27 268.314,26 98.548,33 1.213.636,39  40.630.188,09

= Depreciacoes e perdas por imparidade acumuladas 0,00 0,00 (521.097,86) (8.616.756,39) (1.232.261,73) (246.218,73) (52.727,33) 0,00 (10.669.062,04)

31.12.2014

Quantias liquidas escrituradas 311.422,35 0,00 1.336.991,13  26.899.396,11 131.763,54 22.095,53 45.821,00 1.213.636,39  29.961.126,05
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9. Locagoes

a) Quantia escriturada liquida a data do balango para cada categoria de ativo

31.12.2014 31.12.2013

Activos nao correntes - Activo Quantia Quantia

Fixo Tangivel Valor de Depreciagoes ) Valor em .
s Escriturada L Escriturada
Aquisicao Acumuladas o Divida A

Liquida Liquida
Terrenos e Recursos Naturais 16.798,11 0,00 16.798,11 6.182,41 8.080,25
Equipamento Basico 264.170,77 70.770,32  193.400,45 97.225,95 127.071,87
Equipamento de Transporte 52.460,00 22.404,86 30.055,14 8.323,00 56.407,48
TOTAL 333.428,88 93.175,18  240.253,70 111.731,36  191.559,60

b)Total dos futuros pagamentos minimos da locagdo a data do balango, e o seu valor

presente, para cada um dos seguintes periodos:

Periodos

Capital Capital
Até 1 Ano 31.888,54 1.530,50 70.615,18 3.424,41
Entre 1 Ano e 5 Anos 79.842,82 3.268,17 120.944,42 5.677,33
A mais de 5 Anos 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 111.731,36 4.798,67 191.559,60 9.101,74
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10. Agricultura

A data do balan¢o os ativos bioldgicos foram mensurados pelo seu justo valor menos os

custos estimados nos pontos de venda.

Medidas ou
estimativas néo
financeiras usadas
na quantificacao
fisica dos grupos
no fim do periodo

ACTIVOS Descrigéao

dos grupos

BIOLOGICOS

31/12/2014

Métodos e pressupos-
tos aplicados na deter-
minagao do justo valor
de cada um dos grupos 0s custos estimados
de activos biolégicos

Mensuracao pelos
justos valores menos

no ponto de venda
(€Euros)

Activos Biologicos de P Contagem O prego de mercado
Produgéao Animais Fisica - Unidades de activos semelhantes 3.195,00
Activos Bioldégicos de Contagem O preco de mercado
Producao HeE Fisica - Unidades de activos semelhantes 8.940,36
Activos Biolégicos Animais Contagem O preco de mercado 1.470,00

Consumiveis Fisica - Unidades

[ 1. Inventarios

de activos semelhantes

Em 31 de Dezembro de 2014 e em 3| de Dezembro de 2013, os inventarios da empresa

detalham-se conforme se segue:

31.12.2014

Quantias escrituradas
de inventarios Quantias

(liquidas)

Perdas por
imparidade
acumuladas escrituradas

[OIVETES
brutas

Mercadorias 26.268,42 26.268,42
Matérias-primas, Sub- 434 703 95 (33335,05) 105.367,37
sidiarias e de consumo

Totais 164.971,74 (33.335,95) 131.635,79

31.12.2013

[eNELIES
(liquidas)
escrituradas

Perdas por
imparidade
acumuladas

Quantias
brutas

27.964,70 27.964,70
126.548,68 (28.807,98) 97.740,70
154.513,38 (28.80798) 125.705,40
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A evolugdo das perdas por imparidade acumuladas de inventdrios no perfodo findo em 31 de Dezembro de 2014 e em 3| de Dezembro de 2013 é detalhada conforme se segue:

Matérias-primas, subsidiarias
e de consumo

Perdas por imparidade acumuladas em 01.01.2013 26.510,92

Ajustamentos de inventarios

Reforgcos 12.232,52
Reforgos e respectivas reversdes ocorridas no préprio periodo

Reversoes (9.935,46)
Perdas por imparidade acumuladas em 31.12.2013 28.807,98

Reforgos 10.187,15
Reforcos e respectivas reversdes ocorridas no préprio periodo

Reversoes (5.659,18)

Perdas por imparidade acumuladas em 31.12.2014 33.335,95

A quantia de inventdrios reconhecida como um gasto durante os periodos findos em 3| de Dezembro de 2014 e em 3| de Dezembro de 2013 detalha-se conforme se segue:

31.12.2014 31.12.2013
Quantias de inventarios reconhecidas como gastos durante o periodo Matérias-primas, Matérias-primas,
Mercadorias  subsidiarias e de Totais Mercadorias  subsidiarias e de Totais
consumo consumo
Inventarios no come¢o do periodo + 27.964,70 126.548,68 154.513,38 30.040,91 136.155,09 166.196,00
Compras + 215.539,73 215.539,73 235.911,61 235.911,61
Compras Devolugtes de compras - (2.600,36) (2.600,36) (4.794,16) (4.794,16)
' Descontos e abatimentos 0,00 0,00
Demonstracédo do custo das mercadorias em compras
vendidas e das matérias consumidas
Reclassificacoes +/- (44.494,50) (44.494,50) (72.239,12) (72.239,12)
Reclassmcagf) s Outras perdas - 0,00 0,00
e regularizacdes
Outros ganhos + 0,00 0,00
Inventarios no fim do periodo - (26.268,42) (138.703,32)  (164.971,74) (27.964,70) (126.548,68)  (154.513,38)

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 1.696,28 156.290,23 4 2.076,21 168.484,74 170.560,95
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|2. Rédito

Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o periodo incluindo o rédito proveniente de:

31.12.2014 31.12.2013

Proporgao Variagao Propor¢éao Variagéao

Reéditos face ao total dos percentual face Réditos face ao total dos percentual face

reconhecidos no réditos aos réditos reconhecidos no réditos aos réditos

periodo reconhecidos no reconhecidos no periodo reconhecidos no reconhecidos no
periodo periodo anterior periodo periodo anterior

Quantias dos réditos reconhecidas no
periodo

Venda de bens

Quinta Agricola 6.707,33 0,10% (12,28%) 7.646,18 0,11% (2,79%)

Outros 2.120,35 0,03% (57,12%) 4.94514 0,07% (24,47%)

Prestagcéo de servigos

Abastecimento de Agua 1.550.316,53 23,88% (36,31%) 2.434.096,53 36,12% 1,68%
Saneamento de Aguas Residuais 2.199.740,48 33,89% 26,55% 1.738.253,37 25,79% 10,18%
Residuos Urbanos 1.168.894,04 18,01% 30,45% 896.078,12 13,30% (0,01%)
Eventos 1.480.198,19 22,80% (6,68%) 1.5686.125,14 23,54% 3,89%
Transportes Urbanos 6.497,07 0,10% (0,67%) 6.540,84 0,10% (5,45%)
Desporto e Tempos Livres 54.586,47 0,84% 106,83% 26.392,39 0,39% 0,00%
Outros 16.262,28 0,25% (51,13%) 33.278,23 0,49% 50,94%

Outros Rendimentos e Ganhos
Aluguer de Equipamento 5.805,22 0,09% 2,15% 5.682,78 0,08% 3,28%

Totais 6.491.127,96 100,00% (8,68%) 6.739.038,72 100,00% 4,59%
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| 3. Ativos e passivos contingentes

I3.1 Ativos contingentes

Foi apresentada em |7 de Junho de 2013, impugnacio judicial relativa a decisao de
recusa por parte da Administracdo Fiscal, na aceitagao das correcdes ao Imposto sobre
o Valor Acrescentado (IVA) deduzido nos exercicios econdmicos de 2006 e 2007, o que
implicaria um crédito a favor da INOVA (ativo), no valor de 125.386,04 €uros (59.847,86
€uros referente a 2006 e 72.538,18 €uros referente a 2007). A submissio das respetivas
declaragdes de substituicdo donde resultaram as regularizacdes, surgiram na sequéncia
de um procedimento de inspegao efetuado pela Direcdo Geral de Impostos no exercicio
econémico de 2010, que concluiu que a INOVA era um sujeito passivo integral de
imposto (deve liquidar e deduzir IVA em todas as suas atividades). Estes valores ndo foram
reconhecimentos com um ativo nem como um ganho nas demonstracdes financeiras,

decorrente da incerteza associada.

3.2 Passivos contingentes

No ano de 2014 encontravam-se em curso, sem decisio final, as seguintes acoes:
Proc.° n.° 290/2014 — Julgado de Paz

Réus: INOVA e Estradas de Portugal

Autora: Maria Eva Ramos Silva
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Causa: Pedido de indemnizagao por danos nas paredes de uma construcdo alegadamente
sofridos em virtude de defeitos na EN 109 resultantes de obra da INOVA (instalacdo de

tubagem) mas ja recebida pela EP.

Valor da agao: |1.869,92 €uros

A probabilidade da INOVA vir a ser condenada € baixa.

[ 3.3 Garantias

Garantia bancdria inerente a uma obra de instalagdo de redes coletoras de dguas residuais,

prestada a favor de EP — Estradas de Portugal, S.A

Valor da Garantia

Finalidade (€uros)

Instituicoes Bancarias

Emissarios e Tratamento de Aguas Residuais Domésticas de 5.000.00
Cordinh4, Vale de Agua, Pena e Portunhos U

Totais 5.000,00

Estdo ainda consignadas parte das receitas, decorrentes da aplicacdo dos tarifarios do

Banco Espirito Santo

servico de abastecimento publico de dgua, saneamento de dguas residuais e gestdo de
residuos urbanos, a favor da Agéncia para o Desenvolvimento e Coesao |.P, relativas a

sete operagdes de financiamento reembolsavel ao abrigo do QREN-Empréstimo Quadro.
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| 4. Subsidios do governo e outras entidades

Em 31 de Dezembro de 2014 a informacdo relativa a subsidios obtidos do governo e de

outras entidades é como se segue:

Relagéo dos subsidios obtidos

Entidade concedente

Municipio de Cantanhede

Municipio de Cantanhede

Clientes

AdeloLeader +
Subsidios relacionados

com activos
I QCA

QREN

QREN

N&o reembolsaveis

QREN

Subtotais

Municipio de Cantanhede
PAC

Subsidios a exploragao

QREN

|IEFP

Subtotais

Totais
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Objecto do incentivo

Infra-estruturas ambientais municipais

Infra-estruturas desportivas municipais

Comparticipagdes Infra-estuturas de agua, saneamento e
resfduos urbanos

Quinta de agricultura biolégica
Infra-estruturas de aguas residuais
Infra-estruturas de aguas residuais
Infra-estruturas de residuos urbanos

Infra-estruturas desportivas municipais

Contratos- Programa / Indemniza¢des compensatérias

Agricultura Biolégica

Otimizag&o da gestao de residuos urbanos

Emprego

Ja recebidas

2.110.252,07

1.129.274,97

1.223.694,18

36.232,53

1.796.830,30

9.700.901,57

29.659,76

146.495,67

16.173.341,05

884.500,79

386,17

0,00

50.275,07

935.162,03

17.108.503,08

Por receber

2.110.252,07

1.129.274,97

1.223.694,18

36.232,53

1.796.830,30

9.700.901,57

29.659,76

146.495,67

0,00 16.173.341,05

884.500,79

386,17

0,00

50.275,07

0,00

935.162,03

0,00 17.108.503,08

Rendimento
Acumulado

Demonstracao
de Resultados
(Imputadas em
Subsidios a

Exploracéo)

589.230,18
58.915,50
244.390,01
28.546,71
294.165,24
903.395,69
21.145,01
9.156,00

2.148.944,34 0,00

884.500,79

386,17

0,00

50.275,07

0,00 935.162,03

2.148.944,34

935.162,03




Em 31 de Dezembro de 2014 e 31 de Dezembro de 2013 a quantia dos subsidios ao
investimento reconhecidos na Demonstracao dos Resultados e os saldos no Balanc¢o (no

capital préprio com deducdo dos impostos diferidos) é como se segue:

31.12.2014 31.12.2013

Demonstragao dos Balanco Demonstragao dos Balanco
Quantias dos subsidios ao investimento resultados ¢ resultados ¢

reconhecidos na demonstragéo dos resul- Entidade concedente Objecto do incentivo
tados e no balancgo Reconhecidas no Reconhecidas no

Imputadas em outros capital proprio capital proprio

rendimentos e ganhos

Imputadas em outros

o rendimentos e ganhos o
(Outras variagdes no (Outras variagdes no

capital préprio) capital préprio)

1.178.791,96 1.246.308,53

Municipio de Cantanhede Infra-estruturas ambientais municipais 129.709,80 173.268,62

Municipio de Cantanhede Infra-estruturas desportivas municipais 47.132,40 829.528,59 11.783,10 697.701,35

Comparticipagdes Infra-estuturas de

Clientes . h 37.237,92 758.960,73 34.929,96 716.428,85
agua, saneamento e residuos urbanos
AdeloLeader + Quinta de agricultura biolégica 3.772,60 5.956,51 4.486,08 8.622,85
N&o reembol- Subsidios relacionados
FEVER com activos
I QCA Infra-estruturas de aguas residuais 54.193,56 1.164.565,42 54.193,56 1.175.428,36
QREN Infra-estruturas de aguas residuais 313.980,32 6.806.609,46 309.072,12 6.158.575,65
QREN Infra-estruturas de residuos urbanos 10.666,43 6.598,93 36.621,61 14.476,08
QREN Infra-estruturas desportivas municipais 7.324,80 106.438,24 1.831,20 109.221,67

10.126.763,36

Totais 604.017,83 10.857.449,86

626.186,25
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|5. Imposto sobre o rendimento

O gasto (rendimento) com impostos sobre o rendimento em 3| de Dezembro de 2014

e 3| de Dezembro de 2013 € detalhado conforme se segue:

31.12.2014 31.12.2013

Quantias dos principais componentes de (gasto)/rendimento de impostos Outras rubricas Outras rubricas

do capital Totais Demonstragao do capital Totais
dos resultados

préprio préprio

Ajustamentos reconhecidos no periodo de impostos correntes de periodos anteriores 0,00
Imposto corrente 13.205,30 13.205,30 51.319,42 51.319,42
De diferengas temporarias - (3.721,33) (3.721,33) (9.617,15) (9.617,15)
De alteracoes nas taxas de tributacdo ou de novos impostos - 0,00 0,00
Imposto De alteragoes nas politicas contabilisticas e nos erros nao contabilizadas 0,00 0,00
e e retrospectivamente
(Gastos)/

rendim,ento rendimentos | Da (reducéo)/reversao de uma diminui¢ao anterior de activos/passivos por
do periodo por impostos | impostos diferidos

diferidos -
Beneficios de perdas fiscais ndo | Usados para reduzir gastos de impostos

créditos por impostos ou de dife-

rengqs temporéarias de um periodo Qsagas para reduzir gastos de impostos 8.165,50 8.165,50 9.112,27 9.112,27
anterior diferidos

Demonstragao
dos resultados

0,00

69.295,68 69.295,68 0,00

73.739,85 0,00 73.739,85 (206.386,98) 0,00  (206.386,98)

86.945,15 0,00 86.945,15 (155.067,56) 0,00 (155.067,56)

86.945,15 0,00 86.945,15 (155.067,56) 0,00 (155.067,56)
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A demonstracio do relacionamento entre o lucro contabilistico e os gastos (rendimentos)

de impostos durante os perfodos findos em 31 de Dezembro de 2014 e em 31 de

Dezembro de 2013 detalha-se conforme se segue:

Demonstragao do relacionamento entre o lucro contabilistico

e os gastos/(rendimentos) de impostos
Imposto

Resultado antes de impostos _- 433.035,54
e I
e |

Produto do lucro contabilistico
(Resultado antes de impostos)
multiplicado pela(s) taxa(s) de
imposto aplicavel(eis)

Gastos/(rendimentos) de impostos

Diferencas
definitivas
Ajustamentos
para o lucro
tributavel
Diferencas
temporarias

Lucro/(Prejuizo fiscal)

Matéria colectavel / colecta

Qutras componentes do imposto

Imposto corrente -11+12 433.035,54
225.633,98

o A dos activos e dos
Imposto diferido
passivos diferidos
Ajustamentos reconhecidos no periodo de impostos correntes

de periodos anteriores

Gastos/(rendimentos) de impostos e taxa efectiva média 13-14-15 433.035,54
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31.12.2014

0,00%

22,79%

10,00%

5,00%

1,50%

3,05%

32,68%

20,08%

Imposto

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
98.993,82
(94.044,13)
1.740,80
0,00
6.514,81
13.205,30
73.739,85
0,00

86.945,15

31.12.2013

Base
687.044,55
155.067,56
531.976,99
5.335,72
(35.125,92)
36.291,12
538.477,91 0,00%
538.477,91 25,00%
(300.115,74)
28.564,11 10,00%
0,00 5,00%
538.477,91 1,50%
531.976,99 9,65%
(370.792,77) 55,66%

531.976,99 (29,15%)

Imposto

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
134.619,48
(94.233,63)
2.856,41
0,00
8.077,17
51.319,42
(206.386,98)

0,00

(155.067,56)




Importa referir que a INOVA beneficiou no exercicio econdmico de 2014, de uma
deducio a coleta no valor de 69.295,68 €uros, resultante da aplicacdo da Lei n.° 49/2013
de 16 de Julho (Crédito Fiscal extraordinario ao investimento) e de outra, no valor de
24.748,46 €uros, relacionada com o incentivo fiscal aos lucros retidos e reinvestidos

(Decreto-Lei n.° 162/2014, de 31 de Outubro).

O movimento ocorrido nos ativos e passivos por impostos diferidos em 3 | de Dezembro

de 2014 e em 31 de Dezembro de 2013 foi como se segue:

31.12.2014 31.12.2013

Movimentos do periodo via Movimentos do periodo via

Quantias de activos e de passivos por impostos diferidos reconhecidos B
no balango e correspondentes movimentos ocorridos durante o periodo Saldo no Saldo no
Saldo no fim Saldo no fim
comeco do comeco do do periodo
periodo Demonstragéo rug:i:t;isdo periodo Demonstragao rug;ggzsdo
dos resultados . A dos resultados ) -
capital préprio capital proprio

do periodo

Provenientes de perdas por impostos ndo

- ’ - 205.882,10
usadas e créditos por impostos ndo usados

136.586,42

Crédito Fiscal ao Investimento 205.882,10 (69.295,68) 205.882,10

Activos
por impostos
diferidos

Provepleptes de diferencas temporarias Reforgos e reversoes por 9.617,15 (4.44417) 517297 9.112,27 504,88 961715
dedutiveis Imparidade

Totais 215.499,25 (73.739,85) 0,00 141.759,40 9.112,27 206.386,98 0,00 215.499,25

FEETENES GO REED P ES 3.152.162,92 3.293.876,24 (11.435,14)  3.282.441,10
tributaveis

Subsidios ao Investimento 3.282.441,10

(130.278,18)

Passivos
por impostos
diferidos

Totais 3.282.441,10 (130.278,18)  3.152.162,92  3.293.876,24 (11.435,14)  3.282.441,10

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
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[ 6. Instrumentos Financeiros Clientes

A antiguidade do saldo da rubrica “Clientes” em 3| de Dezembro de 2014 é detalhada
Ativos e passivos correntes

conforme segue:
Em 31 de Dezembro de 2014 e 31 de Dezembro de 2013, as rubricas de clientes e
. . 31
outras contas a receber apresentavam a seguinte composicao: _
31.12.2014 31.12.20

Quantia
Escriturada
liquida

Imparidade
acumulada

Descrigéao Quantia Bruta

N&o Vencido 14.395,05 14.395,05
Activos Activos Vencido:
. ) Perdas por ) ) Perdas por
. Financeiros . . Financeiros . .
Descrigao d imparidade dos imparidade
L ST acumuladas 0-180 dias 153.251,27 804,65 152.446,62
ao custo ao custo
180-360 dias 63.094,49 7.262,98 55.831,51
S 360-548 dias 30.016,46 17.167,03 12.849,43
Clientes 460.172,02  214.144,64  246.027,38  413.394,62  208.444,27  204.950,35 548-730 dias 17.672,66 11.739,29 5.933,37
> 730 dias 181.742,09 177.170,69 4.571,40
aot‘gca;b‘;f”tas 422.032,00 000 42203200 458.636,82 000  458.636,82
Totais 460.172,02 214.144,64 246.027,38

Totais 882.204,02 214.144,64 668.059,38 208.444,27 663.587,17

As dividas de clientes com mais de 730 dias que néo sofreram perdas por imparidade dizem respeito
a clientes com os quais existem acordos de pagamento;

O movimento das perdas de imparidade dos clientes vem como segue:

Descrigao 31.12.2013 Reforgos REVEIELES] 31.12.2014

Clientes 208.444,27 25.471,26 19.770,89 214.144,64
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Fornecedores Outras contas a pagar

Em 31 de Dezembro de 2014 e em 3| de Dezembro de 2013, a rubrica “Fornecedores” Em 31 de Dezembro de 2014 e em 3| de Dezembro de 2013, as outras contas a pagar

apresentava a seguinte composigao:

empresa apresentavam a seguinte composiao:

Descrigao 31.12.2014 31.12.2013 Descri¢ao 31.12.2014 31.12.2013
Fornecedores, conta corrente Correntes:
Nao Vencido: 354.769,45 394.896,71 Pessoal

Fornecedores de investimentos 136.631,95 126.338,09
0-30 dias 48.461,14 32.110,74

Remuneracdes a liquidar 273.656,99 255.205,59
30-60 dias 214,21

Juros a liquidar 31.770,05 43.758,21
60-180 dias 20.374,20

Outras contas a pagar 122.668,80 74.756,82
180-360 di 3.404,30 -

1as Sindicatos 356,53

> 360 dias Fornecedores de investimentos - Caugbes Prestadas 246.685,01 360.346,67
Fornecedores, investimento * Outros 2.124,72 3.301,44
Nao Vencido: 136.049,67 114.413,70 Totais 813.53752 864.063,35
0-30 dias 582,28 11.924,39
30-60 dias Caixa e depdsitos bancarios
60-180 dias
180-360 dias Em 3| de Dezembro de 2014 e 2013, a rubrica de caixa e depdsitos bancdrios apresentava
> 360 dias a seguinte decomposigao:
TO 563.855,25 553.345,54

Descricao 31.12.2014 31.12.2013

* Incluindo outras contas a pagar
Caixa e Depositos Bancarios - Activos

Caixa 693,03 580,11
Depdsitos a ordem 595.947,22 208.612,78
Depdsitos a prazo 1.169.204,70 1.607.305,58
Totais 1.765.844,95 1.816.498,47
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Financiamentos obtidos

Em 31 de Dezembro de 2014 e 2013, a rubrica de «Financiamentos obtidos», por via de empréstimos bancérios e locacdes financeiras (ver nota 9), apresentava a seguinte decomposicao:

31.12.2014 31.12.2013

Instituicdes de Crédito e sociedades financeiras Corrente N&o Corrente Corrente Nao Corrente

Empréstimos Bancarios

Caixa Geral de Depositos n.° 9015003718991 71.605,84 196.915,99 268.521,83 71.605,84 268.521,82 340.127,66
Caixa Geral de Depositos n.° 9015004536991 8.084,97 20.713,76 28.798,73 10.893,90 28.133,09 39.026,99
Banco Espirito Santo n.° 0770010162 38.505,42 77.010,84 115.516,26 38.505,42 115.516,26 154.021,68
Caixa Geral de Dep6sitos n.° 9015005165391 111.812,59 695.454,48 807.267,07 126.255,77 792.087,37 918.343,14
Banco Espirito Santo n.° 0770026093 133.386,97 1.000.402,27 1.133.789,24 133.386,97 1.133.789,23 1.267.176,20
Banco Comercial Portugués n.° 202020941 0,00 343.481,562 1.168.014,67 1.511.496,19
Banco Europeu de Investimento QREN EQ CENTRO-08-0754-FEDER-003002 5.632,90 29.856,06 35.488,96 58.412,43 58.412,43
Banco Europeu de Investimento QREN EQ CENTRO-08-0754-FEDER-003004 20.112,64 20.112,64 20.112,64 20.112,64
Banco Europeu de Investimento QREN EQ POVT-12-0146-FCOES-000201 989.279,74 989.279,74 989.279,74 989.279,74
Banco Europeu de Investimento QREN EQ POVT-12-0146-FCOES-000033 192.800,07 192.800,07 192.800,07 192.800,07
Banco Europeu de Investimento QREN EQ POVT-12-0146-FCOES-000034 261.809,72 261.809,72 261.809,72 261.809,72
Santander Totta 1,44 1,44
Caixa de Crédito Agricola n® 56057103910 145.970,03 1.159.901,87 1.305.871,90 0,00
Banco Europeu de Investimento QREN EQ POVT-12-0146-FCOES-000259 38.511,39 38.511,39

Banco Europeu de Investimento QREN EQ POVT-12-0154-FCOES-000066 0,00 28.055,00 28.055,00 0,00

Locacgdes Financeiras

Caixa Leasing e Factoring 23.565,54 79.842,82 103.408,36 24.367,54 110.784,58 135.152,12
Banco Comercial Portugués 0,00 37.056,59 0,00 37.056,59
Caixa Crédito Agricola 8.323,00 0,00 8.323,00 9.191,05 10.159,84 19.350,89

546.887,26 4.790.666,65 5.337.553,91 794.746,04 5.149.421,46 5.944.167,50

Financiamentos obtidos - N&o correntes 31.12.2014 31.12.2013
1a2Anos 705.531,08 790.011,96
2 a3 Anos 717.310,85 902.558,67
3 a4 Anos 690.722,14 1.009.963,09
4 a5 Anos 617.952,80 536.330,41
Mais de 5 Anos 2.059.149,77 1.910.557,33
Totais 4.790.666,63 5.149.421,46
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| 7. Beneficios aos empregados

A distribuicdo de colaboradores ao servigo da INOVA, durante o exercicio, foi a seguinte:

31.12.2014 31.12.2013

Descrigao

Média 51450014  Media 54455013
Anual Anual

Situagao das pessoas ao servigo da empresa:

Quadro da empresa 93 93 87 90
Quadro da Camara Municipal de Cantanhede - Requisitados 37 37 38 38
Contratados 4 4 8 8
Total 134 134 133 136

Pessoas ao servico da empresa por sexo:

Masculino 95 97 94 96
Feminino 39 37 39 40
Total 134 134 133 136

Os gastos com o pessoal foram os seguintes:

Gastos com pessoal 31.12.2014 31.12.2013
Remuneragdes dos orgdos sociais 79.299,32 87.868,68
Encargos s/ remuneragdes dos orgaos sociais 18.368,11 17.484,26
Remuneragdes do pessoal 1.5697.034,11 1.626.279,52
Encargos s/ remuneragées do pessoal 353.914,60 338.519,45
Seguros acidentes de trabalho 17.493,30 13.995,09
Gastos de acgao social 16.580,88 21.275,28
Outros gastos 26.946,16 24.374,36

2.109.636,48

2.129.796,64

A rubrica «outros gastos» inclui gastos com fardamento, formagao e medicina no trabalho.
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| 8. Estado e outros entes publicos

Em 31 de Dezembro de 2014 e em 3| de Dezembro de 2013, as rubricas de “Estado e

outros entes publicos” apresentavam a seguinte composicao:

31.12.2014 31.12.2013

Descrigao

Activo Passivo Activo Passivo

Imposto sobre o rendimento das
pessoas colectivas

Pagamentos especial por conta

Pagamentos por conta

Estimativa de imposto 80.165,64 36.701,34

Imposto sobre o rendimento das

pessoas singulares 13.225,79

12.602,00

Imposto sobre o valor acrescen-

8.595,81 23.956,39
tado

Imposto de Selo

Contribuicoes para a S.S, CGA,

ADSE, FCT & FGCT 0.04 41.760,58

40.260,10

Taxa de recursos hidricos 13.223,83 79.804,60 8.980,09 84.778,36

93.389,51 143.386,78 69.637,82

137.640,46
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[9. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2014 e em 31 de Dezembro de 2013, as rubricas do ativo

corrente e do passivo corrente “Diferimentos” apresentavam a seguinte composigao:

Descricéo 31.12.2014 31.12.2013
Activos - Gastos a reconhecer
Seguros 5.751,09 33.581,56
Outros 2.096,00
Totais 7.847,09 33.581,56
Passivos - Rendimentos a reconhecer
Clientes Loteamentos 121.350,83 121.350,83
Subsidios Investimentos ndo Executados 34.937,06
Totais 156.287,89 121.350,83

20. Fornecimento e servigos externos

A rubrica de "“Fornecimentos e servicos externos” nos exercicios findos em 31 de

Dezembro de 2014 e em 3| de Dezembro de 2013 detalha-se como segue:

Descricéo 31.12.2014 31.12.2013
Subcontratos 1.198.373,26 1.206.543,36
Servigos especializados 1.442.962,87 1.468.109,00
Materiais 27.047,25 23.621,09
Energia e fluidos 727.700,04 775.517,75
Deslocacées, estadas e transportes 37.942,22 38.139,84
Servigos diversos 461.508,08 486.229,35

3.895.533,72

3.998.160,39
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21. Outros rendimentos e ganhos e outros gastos e perdas

A composicao da rubrica de “Outros rendimentos e ganhos” e da rubrica de "Outros
gastos e perdas’ nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2014 e em 31 de

Dezembro de 2013 é conforme se segue:

Descrigao 31.12.2014 31.12.2013
Outros rendimentos e ganhos
Rendimentos suplementares 5.805,22 5.682,78
Descontos de pronto pagamento 21.415,98 12.174,92
Correcgoes a exercicios anteriores 1.141,12
Imputagéo de subsidios ao investimento 604.017,83 626.186,25
Outros 5.139,26 282,65
Totais 636.378,29 645.467,72
Outros gastos e perdas
Impostos 28.465,97 25.149,80
Correcgoes a exercicios anteriores 0,00 27.820,35
Quotizagoes 528,50 1.110,00
Outros 20.528,32 2.352,30
Totais 49.522,79 56.432,45

22. Amortizacoes

O detalhe da rubrica de «"“Gastos / reversées de depreciacdo e de amortizagao” nos
exercicios findos em 31 de Dezembro de 2014 e em 31 de Dezembro de 2013 é

conforme se segue:

Descrigao 31.12.2014 31.12.2013
Activos intangiveis (Nota 7) 22.223,03 22.219,37
Activos fixos tangiveis (Nota 8) 1.393.094,54 1.406.532,21
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23. Juros e outros rendimentos e gastos similares

Os juros e outros rendimentos similares e os gastos e perdas de financiamento
reconhecidos no decurso do exercicio findo em 31 de Dezembro de 2014 e 31 de

Dezembro de 2013 sio detalhados conforme se segue:

31.12.2014 31.12.2013

Descrigéo

Juros e rendimentos similares obtidos

Depositos 35.235,61 77.423,59

Outros 0,00 2.099,72
Totais 35.235,61 79.523,31
Juros e gastos similares suportados

Financiamentos Bancarios 156.692,65 195.763,67

Locagdes Financeiras 2.576,47 4.654,97

Qutros 63,27 45,02
Totais 159.332,39 200.463,66
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Cantanhede, 3| de Dezembro de 2014

O Técnico Oficial de Contas,

O Conselho De Administragao,

o (Gl Rl iy B0 PP otlom

Nuno Miguel Pinto Laranjo

Anténio Patrocinio Alves

(Presidente)

Serafim Castro Pires

(Administrador)

— .
Maria Helena Rosa de Teodésio e Cruz

Gomes de Oliveira

(Administrador)
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NI PINTO CASTANHEIRA
- - SROC, sociedade Unipessoal, Lda

RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Senhores Accionistas,

1. Nos termos da lei e do mandato que me conferiram, apresentamos o relatério sobre a
actividade fiscalizadora desenvolvida e damos parecer sobre o Relatério do Conselho
de Administragdo e as Demonstragdes Financeiras apresentados pelo Conselho de
Administracdo da INOVA — EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL
DE CANTANHEDE, E.M. — S.A., relativamente ao exercicio findo em 31 de Dezembro
de 2014.

2. No decurso do exercicio acompanhdamos, com a periodicidade e a extensdo que
considerémos adequada, a actividade da empresa. Verificdmos a regularidade da
escrituragdo contabilistica e da respectiva documentagdo. Vigidmos também pela
observéancia da lei e dos estatutos.

3. Como consequéncia do trabalho de revisdo legal efectuado emitimos a respectiva
Certificagdo Legal das Contas, sem reservas nem énfases.

4. No éambito das nossas funcgdes verificamos que:

i) O Balango, as Demonstragées dos Resultados por Naturezas, das Alteracdes no
Capital Proprio e de Fluxos de Caixa e o correspondente Anexo, permitem uma
adequada compreenséo da situagéo financeira da empresa e dos seus resultados;

ii) As politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adoptados sdo adequados;

iii) O Relatério do Conselho de Administracdo é suficientemente esclarecedor da
evolugdo dos negocios e da situacdo da sociedade evidenciando os aspectos mais
significativos;

iv) A proposta de aplicagdo de resultados encontra-se devidamente formulada.

5. Nestes termos, tendo em consideracdo as informacdes recebidas do Conselho de
Administragdo e Servigos e as conclusdes constantes da Certificacdo Legal das Contas,
somos do parecer que:

i) Seja aprovado o Relatério do Conselho de Administracéo;
ii) Sejam aprovadas as DemonstragGes Financeiras;
iii) Seja aprovada a proposta de aplicagdo de resultados.

Coimbra, 26 de Margo de 2015

O FISCAL UNICO

/ 7 e N

( (U re [t S

- Pinto Castanheira, SROC, Soc. Unip., Lda
N\ — O ROC Responsével

Anténio Pinto Castanheira

\Serverdisco_dados\01 - Revisdo_Auditoriasio0 - CLIENTES\I31 - InovalRelato\novp.c14 - Cépia.doc
R. Fonte do Castanheiro, Urbanizagdo N.e Matricula CRCC/NIPC: 508433053 Escritério: 239 836 938

Quinta Estrela, lote 2, R/C Registo SROC: N.° 222 Fax: 239 841987
3030-426 Coimbra geral@pintocastanheira.com



ﬂ PINTO CASTANHEIRA
————— SROC, sociedade Unip

CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

INTRODUCAO

1.

Examinamos as demonstragdes financeiras de INOVA — EMPRESA DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE CANTANHEDE, E.M. = S.A.,
as quais compreendem o Balango em 31/12/2014, (que evidencia um total de
32.827.749,08 Euros e um total de capital préprio de 22.797.596,76 Euros,
incluindo um resultado liquido do periodo de 346.090,39 Euros), as
Demonstragdes dos Resultados por Naturezas, das Alteragdes no Capital
Proprio e de Fluxos de Caixa do exercicio findo naquela data, e o
correspondente Anexo.

RESPONSABILIDADES

2.

E da responsabilidade do orgdo de gestdo a preparacdo de demonstracdes
financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigdo
financeira da Empresa, o resultado das suas operagdes e os fluxos de caixa
bem como a adopgdo de politicas e critérios contabilisticos adequados e a
manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado.

A nossa responsabilidade consiste em expressar uma opinido profissional e
independente, baseada no nosso exame daquelas demonstracgdes financeiras.

AMBITO

4.

R. Fonte do Castanheiro, Urbanizacao N.° Matricula CRCC/NIPC: 508433053 Escritério: 239 836 938

O exame a que procedemos foi efectuado de acordo com as Normas Técnicas
e as Directrizes de Revisdo/auditoria da Ordem dos Revisores Oficiais de
Contas, as quais exigem que o mesmo seja planeado e executado com o
objectivo de obter um grau de seguranca aceitavel sobre se as demonstracdes
financeiras estdo isentas de distorgdes materialmente relevantes. Para tanto o
referido exame incluiu:

- a verificagdo, numa base de amostragem, do suporte das quantias e
divulgagdes constantes das demonstragdes financeiras e a avaliagdo das
estimativas, baseadas em juizos e critérios definidos pelo 6rgéo de gestéo
utilizadas na sua preparagéo.;

- a apreciacdo sobre se sdo adequadas as politicas contabilisticas
adoptadas e a sua divulgagdo, tendo em conta as circunstancias;

- a verificagdo da aplicabilidade do principio da continuidade; e

- a apreciagdo sobre se é adequada, em termos globais, a apresentacéo das
demonstrac@es financeiras.
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5. O nosso exame abrangeu ainda a verificacdo: da concordancia da informacéo
financeira constante do relatério de gestdo com os restantes documentos de
prestagdes de contas.

6. Entendemos que o exame efectuado proporciona uma base aceitédvel para a
expressdo da nossa opini&o.

OPINIAO

7. Em nossa opiniéo, as referidas demonstracdes financeiras apresentam de
forma verdadeira e apropriada, em todos os aspectos materialmente
relevantes, a posicdo financeira de INOVA — EMPRESA DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE CANTANHEDE, E.M. — S.A.
em 31/12/2014, o resultado das suas operacdes e os Fluxos de Caixa no
exercicio findo naquela data, em conformidade com os principios
contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS

8. E também nossa opinido que a informag&o constante do relatério de gestdo é
concordante com as demonstragdes financeiras do exercicio.

Coimbra, 26 de Marco de 2015

/) ) /

/ / / /) ~f
/ / g // </ (
CLAVEE N S TN \ b o \

Pinto Castanﬁelra SROC, Soc. Unip., Lda

O ROC Responsavel
Antdnio Pinto Castanheira
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